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Të nderuar qytëtarë me përgatitjen e Programit për punë të Ministrisë për transport dhe lidhje të Republikës së Maqedonisë për përiudhën Shtator-Dhjetor 2006 si dhe për raportin e realizimit të programit për punë të Ministrisë për transport dhe lidhje të Republikës së Maqedonisë kemi filluar të vendosim klimë të re në punën e sektorit shtëtëror, e cila nënkupton transparencë në punë dhe përgjegjësi për rezultatët.

Reformat janë proces i gjatë i ndryshimit të gjendjes. Për shumicën është e paqartë se çka është domethënia e reformave në politikën e transportit, ndërtimtarisë, tëlekomunikimeve, hekurudhave dhe aeroportit, që ndryshon në jetën e tyre sjelljen e pakos prej 15 ligjeve, edhepse ato akoma nuk mund ta zgjidhin cështjen banesore.

Për shumë prej këtyreve cështjeve asnjëheëe nuk mund të jepet përgjigje e sakte, sepse është e nevojshme që shumë çështje të zgjidhen nga ana e institucioneve dhe individeve, me qëllim që reformat të kenë sukses dhe jeta e qytëtarëve të jetë më e mirë.

Reformat për fat të keq janë të gjata dhe mundimshme, kurse rezultatët shihen në fund.

Për të gjitha aktivitetet dhe rezultatët që i presim me realizimin e tyre, vazhdimisht Ju kemi informuar.

Jemi të bindur se kjo nuk është vetëm e nevojshme por parqët edhe detyrim.

Ministria për transport dhe lidhje e Republikës së Maqedonisë qytëtarëve duhet t'ju sqarojë për atë se cka punon, përse i kryen ato punë, cilat janë rezultatët e projektëve të parapara dhe kur mund të pritën rezultatët e atyre aktiviteteve. Kjo do të mundesojë që ta degjojmë mendimin tuaj dhe propozimet e juaja për punën tonë. Vetëm ashtu mund ta fitojme besimin dhe përkrahjen tuaj. Bashkepunimi ynë me ju është i nevojshëm me qëllim që të kemi sukses në rrugën e reformave dhe të arrijmë qëllimin tonë përfundimtar   -zhvillimin ekonomik dhe jetë më të mirë për qytëtarët.

Duke e përcjellë ketë qëllim dhe përcaktimin për komunikim të vazhdueshëm me opinionin, Ministria për transport dhe lidhje publikon Programin për punë për vitin 2007.

Programi përmbahen aktivitetet e reformave dhe detyrat që ja kemi parashtruar vetës për këtë vit, në përputhje me Programin e Qeverisë të Republikës së Maqedonisë dhe përpjekjet e Republikës së Maqedonisë të bëhet pjesë e familjes evropiane.

Një pjesë e tyre janë vazhdim ose finalizim i projektve që i kemi filluar në vitin 2006 e të cilat për shkak të ndërlikimit dhe kohës nuk mund të kompletohen në një vit kalendarik, sic janë: lufta kundër mafisë urbane, liberalizimi i tregut të komunikimeve elektronike, reformat në hekurudhë, aerokomunikacion, zhvillimit të politikës sociale dhe të transportit, transformimin e Radio Tëlevizionit të Maqëdonisë dhe sektorit radiodifuziv, transformimit të "Postat e Maqëdonisë", "Makedonija Pat" dhe Ndërmarrjes publike për ekonomizim me hapësirën banesore dhe afaristë.

Aktivitetet e tjera paraqësin projektë të reja të Ministrisë për transport dhe lidhje, qëllimi i të cilave është eurointëgrimi sa më i shpejtë i Republikës së Maqedonisë, përmes përputhjes së legjislaturës nacionale nga kjo lëmi me atë evropiane dhe përmirësimin e kualitëtit të shërbimeve, të cilat Ministria i siguron për qytëtarët.

Megjithatë, me qëllim të zbatimit të suksesshëm të reformave të lartpërmendura është e nevojshme të përforcohet potënciali kadrovik i Ministrisë për transport dhe lidhje të Republikës së Maqedonisë. Gjithashtu eshtë e rëndësishme vënia e procesit të reformes rregullatore, gjegjësisht Vendimi për venien e gjiljotinës së rregullave (Gazeta zyrtare e Republikës së Maqedonisë numer 129/2006), qëllimi i të cilit është minimizimi i formaliteteve dhe pengesave administrative (marrja e vërtëtimeve, fletparaqitjeve, vendimeve, lejeve, autorizimeve, pajtimeve, certifikatave, kerkesave, deklaratave dhe formulare të tjere), që paraqesin detyrime jo shumë të rëndesishme për personat juridik dhe fizik.

Të gjitha afatet në ketë Program që ndërlidhen me përgatitjen e akteve ligjore, kane të bëjnë me sjelljen e tyre ne procedure Qëveritare, pas së ciles pason miratimi ne Kuvendin e Republikës së Maqedonisë.

Aktivitete reformuese me të rendesishme ne Ministrinë për transport dhe lidhje për vitin 2007 janë sic vijon: 

I. PJESA E LEGJISLATURES

1. Propozimi i Ligjit për siguri të komunikacionit hekurudhor

Afati: janar 2007

Me ketë Ligj përcaktohen rregullat dhe kushtet për zhvillim të komunikacionit hekurudhor ne kuptim të kryerjes se transportit të sigurtë publik të udhetareve dhe mallrave si dhe transport të udhetareve dhe mallrave për nevoja përsonale ne territorin e Republikës së Maqedonisë. Në Ligj parashihet përpunimi dhe sjellja e treguesve të përbashket të sigurise, metoda të sigurisë dhe qëllime të përbashketa të sigurisë, me të cilat do të sigurohet zhvillimi dhe udheheqja e sigurisë ne komunikacionin hekurudhor. Në Ligj eshtë implementuar Direktiva 2004/49/E3 e Parlamentit Evropian dhe e Këshillit të Unionit Evropian nga 29 Prill i vitit 2004 për sigurim të hekurudhave.

1.1 Akte nënligjore 

Afati: 6 muaj pas sjelljes së Ligjit nga ana e Kuvendit të Republikës së Maqedonisë - shtator 2007

Pas sjelljes se ligjit për siguri ne komunikacionin hekurudhor do të përpunohen aktet nënligjore me të cilat do të sigurohet rregullimi i komunikacionit të sigurtë në kushte të mirembajtjes gjegjesisht riparimit të hekurudhes, zhvillim i sigurtë i komunikacionit hekurudhor në hekurudhën e pajisur me pajisje autostop, vënien e shenjave sinjalizuese në hekurudhë dhe ne tren,llojin,rëndesinë,formën,ngjyrën dhe shikueshmërinë më të vogel të shenjave sinjalizuese,vendeve dhe vendosjen e tyre, gjegjësisht mënyra e përdorimit të tyre etj.

Lloji dhe numri i akteve nënligjore do të varet nga teksti i Ligjit që do të miratohet.

2.Propozimi për ndryshimin dhe plotësimin e Ligjit për planifikim hapësinor dhe urbanistik

Afati Shkurt 2007

Me ndryshimet dhe plotësimet e Ligjit për planifikim hapësinor dhe urbanistik do të kryhen saktësime dhe riplotësime të dispozitave që i takojnë projektit urbanistik, risaktësim i dispozitave për proceduren e revizionit dhe kushtet për realizim të revizionit, procedura për marrjen e licencave dhe autorizimeve për përpunimin e planeve urbanistike si dhe përputhjen e rregullave dënuese me Ligjin për kundërvajtje për vitin 2006.

2.1 Aktet nënligjore

Afatet: aktet nënligjore do të përpunohen në afat prej 45 ditësh pas sjelljes se Ligjit për ndryshim dhe plotësim të Ligjit për planifikim hapësinor dhe urbanistik në Kuvendin e Republikës së Maqedonisë.

Ne ketë pjese do të sillen aktet nënligjore në vijim:


-Rregullore për mënyrën dhe proceduren e marrjes së autorizimit për përpunimin e planit urbanistik,planerin dhe formën,përmbajtjen dhe mënyrën e dhënies dhe marrjes të autorizimit.


-Rregullore për mënyrën e përdorimit dhe ruajtjen e planeve urbanistike të vertetuara, projekteve urbanistike për ndërtim që janë me rëndësi në Republikë dhe mënyra e përpunimit të bazave themelore të planeve.  


-Rregullore për mënyrën e përpunimit dhe dorëzimit të të dhënave dhe informacioneve të nevojshme për përgatitjen e planeve urbanistike.


-Rregullore për përmbajtjen, formën dhe mënyrën e dhënies dhe marrjes së legjitimacionit të inspektorit urbanistik dhe inspektorit urbanistik të komunës.

3. Propozimi për ndryshimin dhe plotësimin e Ligjit për ndërtim

Afati: Mars 2007

Me propozimin për ndryshimin dhe plotësimin e Ligjit për ndërtim, do të kryhen ndryshime ne pjesen e kushteve dhe procedures për marrjen e licencave për pjesëmarres të ndarë në ndërtimin e objekteve, do të përcaktohen kritere për shpërndarjen e licencave ashtu që numri i tyre t'i përgjigjet kategorisë së ndërtimeve të përcaktuara me Ligj, risaktësim i rregullave të tjera të Ligjit që kanë të bëjnë me pjesëmarrësit në ndërtimin e objektit, ndryshime të caktuara në realizimin e mbikqyrjes inspektuese si dhe pajtim me rregullat dënuese të Ligjit për kundtrvajtje për vitin 2006.

3.1 Aktet nënligjore (aktet nënligjore do të përpunohen në afat prej 45 ditësh pas sjelljes se Ligjit për ndërtim në Kuvendin e Republikës së Maqedonisë)
Në këtë pjese do të sillen aktet nënligjore në vijim: 


-Rregullore për formen dhe përmbajtjen e formularit të legjitimacinoit dhe amblemit të inspektorit shtetëror ndërtimor dhe inspektorit të autorizuar ndërtimor dhe mënyra e dhënies dhe marrjes së tij.


-Rregullore për mënyrën e sigurimit të qasjes se lire, levizjes qëndrimit dhe punes se përsonave të invalidizuar prane ndërtimeve dhe ne ndërtim.


-Rregullore për përmbajtjen dhe volumin e kryerjes se revizionit të prejektit, mënyres së vertëtimit të prejektit të reviduar nga ana e revidentit, mënyra e llogaritjes së kompenzimit për revizionin e bërë.


-Rregullore për formen, përmbajtjen dhe mënyrën për udheheqjen e ditarit ndërtimor dhe librit ndërtimor.


-Rregullore për standardet dhe normativat për projektim të ndërtimit.


-Rregullore për përmbajtjen e projektëve, përcaktimin e projektit, mënyrën e vertëtimit të projektit nga ana e përsonave përgjegjes sidhe për mënyrën e shfrytëzimit të shkresave elektronike.


-Rregullore për proceduren e nostrifikimit, përmbajtjen e raportit me shkrim dhe përputhshmerine, mënyrën e regjistrimit të projektëve dhe llogarine për kompenzimin e punes se komisionit.


-Rregulloren për mënyrën e kryerjes të puneve teknike, përmbajtjen e raportit final të kryeresit.


-Rregullore për mënyrën dhe proceduren e përcaktimit të objektit, llojin e shenjave dhe rrjetës mbrojtëse me qëllim të menjanimit të rrezikut.

4. Ligji për transport të materieve të rrezikshme ne komunikacionin rrugor dhe hekurudhor - Propozim i Ligjit.

Afati: faza 1 Janar 2007, faza 2 Prill 2007

Me Ligjin e ri për Transport të materieve të rrezikshme ne komunikacionin rrugor dhe hekurudhor dotë behet përputhja e legjislatures nacionale me atë evropiane, ne drejtim të formimit të kushteve për funkcionim kualitativ dhe të sigurtë të transportit të materieve të rrezikshme, sigurimin e njohjes se rreziqëve gjatë transportit, uljen e rreziqëve nga fatkeqësitë, si dhe përmiresimin e kualitëtit të shërbimeve me qëllim që transporti i materieve të rrezikshme të zhvillohet ne nivel evropian. Me sjelljen e Ligjit të ri të ketij lloji transporti, do të vendosen rregulla, standarde dhe kushte që duhet t'i plotësojnë mjetet transportuese dhe ambalazhi, detyrimet e personave fizik dhe juridik që marrin pjesë në këtë lloj të transportit, vendosjen e masave për stimulim të sigurise dhe përforcimin e mbikqyrjes inspektuese dhe masave dënuese për lloje të vecanta të shkeljes.

Për arritjen e qëllimeve kryesore në ketë ligj janë ndërmarrë kërkesat e Direktivës së Këshillit të Evropes, 96/35 EC, me çka të gjithë personat juridik dhe fizik që transportojnë, pranojnë ose dorrëzojnë materie të rrezikshme, duhet të përcaktojne një ose më shumë persona të aftë-këshilltarë për sigurim gjatë transportit të materieve të rrezikshme.

Për kalimin e gjendjeve të papërshtatshme gjatë kontrollimit të transportit të materieve të rrezikshme, me sjelljen e Ligjit të ri do të përcaktohen edhe kompetencat e kontrollit, masat që mund t'i shqiptojë organi inspektues gjatë mbikqyrjes dhe kontrollit, kurse parashihet edhe përdorim i listave të vërtetimit në përputhje me Direktiven e Keshillit të Evropes, 95/50EC.  

4.1. Akte nënligjore

Afati: gusht 2007

Në këtë pjese do të sillen aktet nënligjore në vijim:

- Rregullore për këshilltar për siguri gjatë transportit të materieve të rrezikshme

Me ketë Rregullore do të përcaktohen dispozitat me të aferta për detyrimet dhe përgjegjesitë e keshilltarit për siguri gjatë transportit të materieve të rrezikshme, kushtet me të aferta që duhet t'i plotësojnë personat juridik që kryejne aftësim profesional, mënyrën e zbatimit të provimeve profesionale, programeve për trajnim, mënyra e mbajtjes se evidencës, përmbajtjes dhe formes se formulareve të çertifikatit dhe vertetimin për aftësim profesional, numrin, përmbajtjen dhe mënyrën e punës së komisioneve të provimit dhe kushtet që duhet t'i plotësojne anëtarët e komisioneve të provimeve.

- Rregullore për aftësim profesional të vozitësve të automjeteve për transport të materieve të rrezikshme

Me ketë Rregullore do të përcaktohen dispozitat me të aferta për detyrimet dhe përgjegjesitë e vozitësve të materieve të rrezikshme, aftësim profesional të vozitësve për transport të materieve të rrezikshme, kushtet më të aferta që duhet t'i plotësojnë personat juridik që bëjnë aftësimin profesional, mënyrën e zbatimit të provimeve profesionale, programeve për trajnim, mënyra e mbajtjes se evidentimit, përmbajtjes dhe formes se formulareve të certifikatit dhe vërtetimin për aftësim profesional, numrin, përmbajtjen dhe mënyrën e punes se komisioneve të provimit dhe kushtet që duhet t'i plotësojne anetaret e komisioneve të provimeve.

- Rregullore për formen dhe përmbajtjen e listës se provave të kontrollit të kryer gjatë transportit të materieve të rrezishme

Me ketë Rregullore do të përcaktohet forma dhe përmbajtja e listës se provave të cilen do ta shfrytëzojne organet inspektuese kompetëntë, me qëllim që të sigurohet se jane plotësuar të gjitha kushtet gjatë pranimit të ketij lloji të transportit, ne pajtim me Direktiven e Keshillit të evropes, 95/50 EC.

- Rregullore për formen, përmbajtjen dhe mënyrën e dorezimit të kerkeses për leje për transport të materieve eksplozive, leje për transport të materieve helmuese apo infektuese dhe leje për transport të materieve radioaktive.

Cilësi të caktuara të materieve të rrezkishme, si eksplozive, materie helmuese, infektuese apo radioactive, nuk mund të transportohen nëse për transport të tyre nuk jepet leje e posacme. Për shkak të kesaj, në drejtim të informimit të kushteve që duhet të plotësohen për pranim të transportit të këtyre materieve, me ketë Rregullore do të përcaktohet forma, përmbajtja dhe mënyra e dorezimit të kerkeses për marrjen e lejes për transport të ketyre llojeve të materieve të rrezikshme.

5. Ligji për banim - Propozimi për sjelljen e Ligjit 

Afati: qërshor 2007

Pas miratimit të "Strategjisë për banim ne Republikën e Maqedonisë" (2006-2011) dhe Planit për implementim të Strategjisë për banim, të miratuar, duhet të veprohet drejt përgatitjes së Ligjit të ri për banim. Ne Ligjin e ri për banim duhet të rregullohen çështjet që kanë të bëjnë me marrëdhëniet ne banim, nevojen për ndërtim të banesave ne pronesi të shtetit edhe atë: banesa për personat me hendikep, banesa për personat raste sociale si dhe banesa për nevoja zyrtare, por do të rregullohen edhe detyrimet e shtëtit sa i takon problematikës banesore, kryerjen e mbikqyrjes dhe çeshtje të tjera me rendesi për banimin.

5.1 Aktet nënligjore

- Rregullore për mirëmbajtjen investuese dhe vijuese të ndërtesave dhe banesave (korrik 2007)

Pas miratimit të "Strategjisë për banim në Republikën e Maqedonise" (2006-2011) dhe sjelljen e Ligjit për banim, Ministria për transport dhe lidhje do të përgatise Rregullore për mirëmbajtjen investuese dhe vijuese të ndërtesave për banim dhe banesave. Me ketë Rregullore do të përcaktohen çështjet për mirembajtje investuese, mënyra e realizimit të puneve për mirembajtje investuese dhe vijuese e banesave, si dhe për atë se kush do të kujdeset për ato aktivitete.

6. Ligji për tokën ndërtimore - Propozim për sjelljen e Ligjit

Afati: mars 2007

Me sjelljen e Ligjit të ri nga kjo lëmi duhet të rregullohen marrëdhëniet në politikën për toka, gjegjesisht të rregullohet procedura dhe kompetenca e organit që posedon toke shtetërore në pronësi të Republikës së Maqedonisë dhe atë në aspekt të shitjes, dhënies me qira, koncesionit dhe posedimit kohor të tokës ndërtimore. Me Propozimin për sjelljen e Ligjit do të përcaktohet edhe mënyra e shfrytëzimit të tokes ndërtimore për nevojat e organeve shtetërore dhe të drejtës së posedimit dhe shfrytëzimit nga ana e komunave, mbajtjen e evidences-regjistrit për tokat e pandërtuara prona të Republikës së Maqedonisë, si dhe çështje të tjera që lidhen me token ndërtimore.

7. Ligji për shërbime postare - Propozimi për sjelljen e Ligjit

Afati: faza 1 shkurt 2007, faza 2 maj 2007

Ne Propozimin e ri për sjelljen e Ligjit për shërbime postare do të vendoset Direktiva për shërbime postare nr.2002/39/E3 e miratuar nga ana e Parlamentit Evropian dhe Këshillit të Unionit Evropian, me të cilën në aspekt të përcaktimit të rregullave të përbashkëta për zhvillimin e tregut të brendshem të shërbimeve postare, si dhe përcaktimi i standardeve për përmirësim të kualitetit të shërbimeve, ndryshohet dhe plotësohet Direktiva 97/67/UE e vitit 1997.  Me propozimin e ri për sjelljen e Ligjit për shërbime postare ofruesit e shërbimeve postare që do të ofrojne kualitët me të lartë dhe qasje me të madhe për shfrytëzuesit, do të kontribojne ne ritjen e konkurences se tregut të shërbimeve postare, kurse do të vihet edhe liberalizim gradualisht I kontrolluar. Gjithashtu, do të parashihet edhe mundesia për venien e trupit të pavarur rregullativ për shërbime postare, që nga plani operativ do të jetë i ndarë juridikisht dhe i pavaraur nga ofruesit e shërbimeve, ndërsa funksioni i tij themelor do të jetë që të sigurohet respektim i detyrimeve që dalin nga Direktiva për ofruesit e shërbimeve postare si dhe respektim i rregullave të konkurences në sektorin postar.

7.1. Aktet nënligjore

Afati: Ne afat prej katër muajve pas hyrjes ne fuqi të Ligjit për shërbime postare

Në këtë pjesë do të sillen aktet nënligjore në vijim:

- Rregullore për kushtet e përgjithshme për kryerjen e shërbimeve postare

Me ketë Rregullore do të parashihen llojet e shërbimeve postare (dërgesa të thjeshta postare, dërgesa me shkrim, postë direkte, të regjistruar, me porosi, dërgesa me vlerë), si dhe shërbimet postare të veçanta, shërbimet plotësuese, pranimi, dorëzimi dhe përcjellja e dërgesave postare, afatet për dorëzim të dërgesave postare, reklamimet etj.

- Rregullore për nomenklaturë të shërbimeve postare

Me Rregulloren për nomenklaturë të shërbimeve postare do të përcaktohet çdo lloj i shërbimeve postare ne tryezën e dërgesave postare dhe çështje të caktuara të shërbimeve të kontabilitetit, si dhe përputhje me çmimet e disa llojeve të shërbimeve postare në komunikacionin e brendshëm postar dhe atë ndërkombëtar. 

8. Aktet nënligjore që dalin nga Ligji për komunikime elektronike 

Afati: mars 2007

-Vendimi për përcaktimin e grupeve të shfrytëzuesve me të drejtë të pikave prioritare për lidhje në rrjet për shfrytëzimin e infrastrukturës telekomunikative ne rast të fatkeqësisë luftarake, të çrregullt apo elementare.

Sjellja e Vendimit nga ana e Qeverisë të Republikës së Maqedonisë me të cilen do të përcaktohen grupet e shfrytëzuesve me të drejtë të pikave lidhese prioritare me mundesi të shfrytëzimit të infrastructures tëlekomunikative ne rast të renies se rrjetit ne fatkeqësi luftë, gjendje të crregullt apo fatkeqësi elementare.

- Rregullore për përcaktimin e masave për siguri të shërbimeve komunikative ne rast të fatkeqësive të luftës, gjendjes se çrregullt apo elementare

Kjo Rregullore duhet të sillet nga ana e Qeverisë të Republikës së Maqedonisë dhe me të do të definohet detyrimi i operatoreve të rrjeteve komunikative dhe shërbimeve komunikative publike, të përpunohet dhe të sillet Plan për masat, që të sigurohet integritet ne rrjetin komunikativ publik dhe qasje deri të shërbimet publike komunikative në rast të rënies së rrjetit në gjendje të çrregullt, lufte apo elementare.

- Vendimi për mënyrën e shfrytëzimit dhe kohën e zbatimit të numrit të vetëm evropian "E-112" në Republikën e Maqedonisë

Ne përputhje me Direktiven për shërbime univerzale dhe të drejtat e shfrytëzuesve lidhur me rrjetet dhe shërbimet për komunikime elektronike nr. 2002/02/EC vendet anëtare të Unionit Evropian janë të detyruara që ta implementojnë numrin e vetëm evropian për thirrje urgjente E-112. Ky numër për thirrje urgjente duhet të ketë qasje te të gjitha vendet anëtare të Unionit Evropian për thirrje të unifikuara në çfarëdo lloj rasti nepër Evropë. Republika  e Maqedonisë si vend kandidat për anëtarësim ne Unionin Evropian ka si detyrim që t'i përshtasë dispozitat e saj me legjislaturën  e Unionit Evropian, duke e përfshirë edhe ketë çështje. Qeveria e Republikës së Maqedonisë do të sjelle Vendim me të cilin do të përcaktohet mënyra dhe afati kohor i vendosjes së numrit të vetëm evropian E-112 ne Republikën e Maqedonisë. Domethene, vendosja e ketij numri do të zbatohet ne dy faza: faza e definimit konceptual të numrit të vetëm evropian E-112 dhe faza e dytë ajo e implementimit.

9. Ligji për komunikime elektronike - Projekti për Sektorin radiodifuziv dhe mediumet

Afati: maj 2007 

Me Ligjin e ri për komunikime elektronike do të parashihet mundësia për ndërlidhjen e të dy trupave rregullatore, gjegjësisht të Agjencionit për komunikime elektronike dhe Këshillit për radiodifuzion në një trup të vetëm rregullator për komunikime elektronike, radiodifuzion dhe postë. Ligji i ri do të mundesojë liberalizim më efikas dhe më të mirë të telekomunikimeve në Republikën e Maqedonisë me çka do të garantohet hyrje e operatorëve të rinj të vendit dhe atyre të huaj në treg, e përmes tyre edhe mundesia për hapjen e vendeve të reja të punes dhe uljen e çmimeve të shërbimeve telekomunikative.

10. Ligji për veprimtari radiodifuzive - Projekti Sektori radiodifuziv dhe mediume 

Afati: maj 2007

Me Ligjin e ri për veprimtari radiodifuzive do të parashihet mundësia për ndërlidhjen e dy trupave rregullatore, gjegjësisht Agjencionit për komunikime elektronike dhe Këshillit për radiodifuzion në një trup të vetëm rregullator për komunikime elektronike, radiodifuzion dhe postë. Ligji i ri do të mundësojë mënyrë më efikase për financim të servisit publik radiodifuziv në Republikën e Maqedonisë. 

11. Ligji për lundrim të brendshem - Propozimi për sjelljen e Ligjit

Afati: faza 1 mars 2007, faza 2 qershor  2007

Me ketë Ligj do të rregullohet siguria e lundrimit të brendshem ne Republikën e Maqedonisë, e rëndesishme për lundrimin ndërkombëtar, ndërshtëtëror dhe atij shtetëror, mirëmbajtjen dhe mbrojtjen e rrugeve lundruese, porteve, verrishtave, spirancave, regjistrimin dhe shlyerjen e objekteve lundruese, të drejtat materiale që kanë të bëjnë me anijet, transportin, ndërhyrjen në rast të fatkeqësive në lundrim, shpëtimin dhe funkcionimin e kapetanisë dhe çështje të tjera lidhur me lundrimin e brendshëm. Me ketë Ligj do të arrihet përputhshmeri e legjislaturës të Republikës së Maqedonisë me rregullat teknike botërore për lundrim të brendshem, si dhe kriteret dhe kushtet me të cilat objektet lundruese të mund të kryejnë transport të mallrave dhe udhëtareve nepër ujrat e brendshme të Republikës së Maqedonisë.

12. Propozimi për sjelljen e Ligjit për transport hekurudhor. Përpunimi i tekstit të propozimit, faza 1 dhe faza 2 në Kuvendin e Republikës së Maqedonisë

Afati: faza 1 mars 2007, faza 2 qershor 2007

Është e nevojshme që të përpunohet Ligj i ri i cili do ta trajtojë transportin e hekurudhave dhe në të cilin do të vendosen Direktivat e Unionit Evropian nga Pakoja e dytë për hekurudhat dhe interoperabilitetin. Ne Ligj gjithashtu do të vendosen edhe dispozitat me të cilat do të rregullohet transporti i kombinuar dhe i njejti do të sillet në dy faza në Kuvendin e Republikës së Maqedonisë.

13. Propozimi për sjelljen e Ligjit të ri për rrugë publike

Afati: qershor 2007

Duke e pasur parasysh rëndesinë e infrastrukturës rrugore nga më shumë aspektë stratëgjike, ne mes të cilave eshtë e lidhur me transportin kualitativ dhe të sigurtë të udhëtarëve dhe mallrave nepër territorin e Republikës së Maqedonisë, si dhe nevoja për përputhje të legjislaturës nacionale në këtë lëmi me standardet ICAO dhe rregulativat ISO të Unionit Evropian, me nevojën e imponuar për sjelljen e Ligjit të ri për rruge publike. Ne Ligjin e ri do të vendosen Direktivat e Parlamentit Evropian dhe të Keshillit: Direktiva 1999/62/EC për tatime rrugore, Direktiva 2004/52/EC për kontabilitet të sistemeve rrugore elektronike në Shoqëri dhe Direktiva 2004/54/EC për nevoja minimale të sigurise së tuneleve në rrjetin rrugor evropian. 

14. Përpunimi i akteve nënligjore që dalin nga Ligji për ndryshim dhe plotësim të Ligjit për hekurudhë

Afati: mars-qershor 207

Pas sjelljes së Ligjit për ndryshim dhe plotësim të Ligjit për hekurudhë nga ana e Kuvendit të Republikës së Maqedonisë do të përpunohen aktet nënligjore në vijim:  

-Rregullore për leje për transport publik

Me ketë Rregullore do të përcaktohen kushtet të cilat duhet t'i plotësojë transportuesi, me qëllim që të marrë leje për kryerje të transportit publik të mallrave dhe të udhetareve nga ana e Ministrise për transport dhe lidhje.

-Rregullore për definimin e kritereve më të aferta të kushteve teknike dhe masave të nevojshme për komunikacion të sigurtë, numri i nevojshem i personelit të punësuar për organizim dhe/apo përcjellje të aftësisë profesionale, kriteret për mjetet hekurudhore dhe masat për mbrojtje nga zhurma dhe mbrojtje të ambientit jetësor (neni 12, paragrafi 5);

Kjo Rregullore do t'i trajtoje kriteret e kushteve teknike që duhet të plotësohen nga ana e transportuesit, me qëllim të kryerjes se sigurtë të komunikacionit, sigurimin e numrit të nevojshem të punëtorëve (personelit) dhe aftësia e tyre profesionale, plotësimi i kritereve për mjetet hekurudhore si dhe dispozitat ligjore për mbrojtje të ambientit jetësor.

- Rregullore për aktvendimin për siguri (neni 12, paragrafi 6);

Kjo Rregullore do t'i përfshije kushtet që duhet të plotësohen nga ana e përsonit juridik që kryen transport publik të mallrave dhe udhëtareve, me qëllim të dhënies së Aktvendimit për siguri nga ana e Ministrisë për transport dhe lidhje.

- Rregullore për përcaktimin e pjeseve përberese të infrastruktures hekurudhore (neni 14, paragrafi 2);

Ne këtë Rregullore më detalisht do të përcaktohen të gjitha pjesët përbërëse të infrastruktures hekurudhore, edhe atë: hekurudhës në përgjithësi, vendqëndrimet dhe pajisjet, pajisjet siguruese-sinjalizuese, pajisjet telekomunikative dhe informative si dhe rrjeti elektrokontaktues me vendqëndrimet ndihmëse të saj.

- Rregullore për definimin e kritereve me të afërta të kushteve teknike dhe kushtet për organizimin dhe rregullimin e komunikacionit hekurudhor, numri i nevojshem i personelit të punësuar dhe aftësitë profesionale për organizim dhe rregullim të komunikacionit hekurudhor, si dhe rikonstruim, riparim dhe mirëmbajtje (neni 15 paragrafi 8);

Kjo Rregullore më detalisht do t'i trajtojë kriteret për kushtet teknike që duhet të plotësohen nga ana e drejtuesit të infrastruktures, me qëllim që të kryhet sigurt komunikacioni, të sigurohet numri i nevojshem i punëtorëve (personelit) dhe aftësia e tyre profesionale, të plotësohen kriteret për mjetet hekurudhore dhe mirëmbajtjen e infrastrukturës hekurudhore, si dhe dispozitat ligjore për mbrojtje të ambientit jetësor.

- Rregullore për marrjen e lejes për udheheqje me infrastrukturën hekurudhore dhe aktvendimin për siguri për udhëheqje me infrastrukturën hekurudhore (neni 15 paragrafi 9);

Me këtë Rregullore do të përfshihen të gjitha kushtet që duhet t'i plotësojë drejtuesi i infrastruktures hekurudhore (të ketë seli ne Republikën e Maqedonisë, të jetë i regjistruar për kryerje të veprimtarisë, kunder tij të mos ketë të ngritur proces falimentues, financiarisht të jetë i aftë dhe të jetë i siguruar në shoqatë siguruese), me qëllim të dhënies së lejes për transport dhe aktvendimit për siguri nga ana e Ministrisë për transport dhe lidhje.

-Rregullore për mënyrën e projektimit dhe ndërtimit të infrastrukturës hekurudhore (neni 19 paragrafi 2);

Me këtë Rregullore do të vërtetohen normat dhe standardet për projektim dhe ndërtim të infrastruktures hekurudhore edhe atë veç e veç për pjesët e saj përbërëse (shinat hekurudhore, objektet e hekurudhës, sistemet siguruese, pajisjet telekomunikative dhe rrjetet elektrokontaktuese).

-Rregullore për projektimin dhe ndërtimin e pjesës së poshtme të hekurudhës (neni 19 paragrafi 2);

Me këtë Rregullore do të përfshihet më detalisht projektimi dhe ndërtimi i elementëve të pjeses se poshtme të hekurudhes (urave, kalimeve, tuneleve, kanaleve përçuese dhe mbrojtëse dhe mureve mbështetëse).

-Rregullore për projektimin dhe ndërtimin e vendqëndrimeve stabile për tërheqje elektrike me sistem monofazë 25kV, 50 Hz (neni 19 paragrafi 2);

Me këtë Rregullore do të përcaktohet me detalisht projektimi dhe ndërtimi i vendqëndrimeve stabile për tërheqje elektrike (VSTË-25kV dhe 50HZ) në përberje të të cilit hyjnë: nënstacionet elektrotërheqëse (NET), qendra për udheheqje në largësi (QUL), rrjeti kontaktues (RrK), shtyllat, portalet, ndarëset etj.

-Rregullore për projektimin dhe ndërtimin e pajisjeve telekomunikative ne komunikacionin hekurudhor (neni 19 paragrafi 2);

Pajisjet telekomunikative ne komunikacionin hekurudhor sic janë: lidhjet telegrafo-telefonike, radio lidhje, lidhje telefaks dhe telefoni interne do të projektohen detalisht dhe do të ndërtohen si pjesë përbërëse e infrastrukturës hekurudhore, e gjithashtu do të përcaktohen detalisht në këtë Rregullore. 

- Rregullore për projektimin dhe ndërtimin e pajisjeve siguruese sinjalizuese në infrastrukturen hekurudhore (neni 19 paragrafi 2);

Me këtë Rregullore detalisht do të projektohen dhe ndërtohen pajisjet siguruese sinjalizuese në përbërje të të cilave bëjnë pjesë: blloku automat përkrahës (BAP), sinjalet kryesore (hyrëse, dalëse dhe hapësinore), parasinjalet dhe përsëritësit e parasinjaleve.

- Rregullore për definimin e kushteve të veçanta për ndërtim të hekurudhës dhe kushtet e veçanta teknike për zhvillim të sigurtë të komunikacionit hekurudhor (neni 21 paragrafi 3);

Kushtet e veçanta që duhet t'i plotësojnë hekurudhat për zhvillim të sigurtë të komunikacionit hekurudhor, e të cilat kanë të bëjnë me: gjerësinë maksimale dhe minimale të kolosekut (rrugicës) të hekurudhës, ngritjen nëpër kthesa, radiusin minimal në kthesë për shpejtësinë e nevojshme (të kërkuar), pjerrtësinë e nivelimit, pjerrtësinë e kolosekut nëpër vendet oficiale etj., do të përcaktohen detalisht në këtë Rregullore.

-Rregullore për mirëmbajtjen e pjesës së sipërme të hekurudhës (neni 27 paragrafi 3);

Në këtë Rregullore detalisht do të përcaktohet mënyra e mirëmbajtjes të pjesës së sipërme të hekurudhave ku hyjnë: trupi i hekurudhës, gjatësia e kolosekut, hapësira e kolosekut, profili ngarkues, shinat, kthesat kaluese dhe kthyeset e hekurudhave.

Rregullore për mirëmbajtjen e pjeses se poshtme të hekurudhes (neni 27 paragrafi 3);

Në këtë Rregullore detalisht do të përcaktohet mënyra e mirembajtjes të pjesës së poshtme të hekurudhave ku hyjnë: pendat, prerjet, urat, tunelet, vendkalimet, kanalet përçuese, peshoret e qerres, peronet, barierat hekurudhore për ngarkim dhe shkarkim të mallrave etj.

- Rregullore për mirëmbajtjen e vendqëndrimeve stabile për tërheqje elektrike të hekurudhave të "Hekurudhat e Maqëdonise" (neni 27 paragrafi 3);

Rregullorja më detalisht do ta përcaktojë mirëmbajtjen e vendqëndrimeve stabile për tërheqjet elektrike (VSTE-25kV dhe 50 Hz) ku hyjnë: nënstacionet elektrotërheqëse (NET), qëndra për udheheqje ne largesi (QUL), rrjeti kontaktues (RrK), shtyllat, portalet, ndarëset, për të cilat do të aftësohen persona profesional dhe do të zbatohen dispozitat për instrumente elektro-matëse.

-Rregullore me të cilën përcaktohet mënyra e mirëmbajtjes, kontrollit dhe vizitave të kohpaskohshme të hekurudhave, vendqëndrimeve, objekteve dhe pajisjeve (neni 27 paragrafi 3);

Me këtë Rregullore do të përcaktohet me detalisht kryerja e kontrollave të vizitave të rregullta dhe të kohpaskohshme të të gjitha vendqëndrimeve të hekurudhës nga ana e punëtoreve profesional, të aftë dhe të autorizuar për këtë qëllim.

-Rregullore për mënyrën e kryerjes së punëve për mbrojtje të infrastruktures hekurudhore dhe katastarit (neni 32 paragrafi 6);

Rregullorja më detalisht do t'i përcaktje çështjet për mbrojtjen e infrastrukturës hekurudhore nga aspekti i pronësisë, nëpërmjet mbajtjes së evidencës në katastar dhe përputhshmërisë me sektorët për matje dhe katastar në njesitë e vetqeverisjes lokale dhe Entit shtetëror për çështje gjeodezike.

-Rregullore për mënyrën e mbajtjes së evidences për gjendjen e hekurudhave, karakteristikave gjeometrike të hekurudhës dhe rripit hekurudhor, katastarit tokësor, karakteristikat e terenit për mbrojtje të hekurudhës, instalimet në trupin e rripit hekurudhor, pajisjen e hekurudhës dhe rripit hekurudhor, pajisjen e hekurudhës me sinjalizimin e komunikacionit, pajisjet telekomunikative, rrjetit kontaktues, rrethojës mbrojtëse, kalimet rrugore dhe të dhëna të tjera (neni 39 paragrafi 4);

Me ketë Rregullore detalisht përcaktohet mënyra e mbajtjes së evidencës për gjendjen e të gjitha pjesëve infrastrukturore veç e vec të hekurudhës, katastarit nëntokësor dhe mbitokësor të atyre pjesëve nga aspekti i sigurisë në komunikacion, si dhe mënyra e shfrytëzimit të kësaj evidence.

- Rregullore për mënyrën e dhënies dhe marrjes së legjitimacionit zyrtar, formës, përmbajtjes, formularit dhe amblemit të legjitimacionit (neni 67 paragrafi 2);

Me këtë Rregullore do të parashihet mënyra e punës së Inspektoratit shtetëror për komunikacion hekurudhor, inspektimi, formulimi i procesverbaleve inspektuese dhe sjellja e vendimeve. Inspektori për t'i kryer këto punë duhet të ketë legjitimacion zyrtar, me formë përkatëse, përmbajtje dhe amblemë të formularit, të leshuar nga Ministria për transport dhe lidhje.

15. Ligji për rregullimin e objekteve të ndërtuara pa leje në Republikën e Maqedonisë - Propozim për sjelljen e Ligjit

Afati: shtator 2007

Të gjitha vendet ballkanike nëshkruese të Deklaratës të Vjenës nga e cila del edhe sjellja e këtij Ligji, e qëllimi i të cilit eshtë arritja e një marrëveshje të përbashket lidhur me aktivitetet me të cilat do të legalizohen, përmiresohen në aspeët të mirëmbajtjes dhe të pengohen ndërtimet pa leje në të ardhmen. Në Ligjin e ri për rregullimin e hapësirave dhe ndërtimeve të ndërtuara pa leje duhet të vërtetohet edhe mënyra dhe procedura për legalizimin e ndërtimeve pa leje në Republikën e Maqedonisë, subjektet që do ta zbatojnë këtë procedurë, si dhe afati për legalizim të tyre. Gjithashtu me ketë Ligj do të mundësohet edhe integrimi i ndërtimeve pa leje në strukturën e tërësishme sociale, urbane dhe ekonomike të komunave, gjë e cila paraqët faktor kyç për përshpejtimin e procesit të eurointegrimit të Republikës së Maqedonisë, por nuk do të legalizohen objektet që tërësisht apo pjesërisht janë ndërtuar në disa vitet e fundit.

16. Ligji për veprimtari të varrimit dhe varreve - Propozimi për sjelljen e Ligjit

Afati: korrik 2007
Nevoja për sjelljen e Ligjit të ri del nga Ligji për veprimtari komunale, i cili çon në sjelljen e një Ligji të posaçem për rregullimin e marrëdhënieve të lidhura me mirëmbajtjen e varrezave, varreve, hapësirës dhe dhënies së shërbimeve të varrimit. Me Ligjin do të propozohen zgjidhjet për kalimin e gjendjes së mënyrës monopole të sjelljes së ndërmarrjeve publike ekzistuese që e kryejnë këtë veprimtari publike, rritjen e konkurencës dhe përmirësimin e kualitetit të shërbimeve.

17. Aktet nënligjore që dalin nga Ligji për aviacion

Afati: janar 2007 - dhjetor 2008

Aktet nënligjore të parapara me ketë Ligj përgatiten në përputhje me standardet ndërkombëtare të aviacionit, praktikave të rekomanduara dhe legjislaturës së Unionit Evropian, Organizatës ndërkombetare për fluturim civil (ICAO), Konferencës Evropiane për fluturim civil (ECAC), Shoqata e pushtetarëve të aviacionit- Agjencioni Evropian për siguri të aviacionit (JAA-EACA) dhe Organizata për kontrollë të fluturimit (Eurocontrol). Në atë drejtim Ministria për transport dhe lidhje do t'i sjellë aktet nënligjore në vijim, që dalin nga Ligji për aviacion dhe janë të domosdoshme për rregullimin dhe zbatimin më të afërt të çështjeve nga lëmia e aviacionit, e që kanë të bëjnë me:

- Mënyrën dhe proceduren për kthimin dhe uljen e detyrueshme të fluturimit (neni 18 paragrafi 6);

- Kushtet e posaçme për planifikim, projektim, ndërtim dhe rikonstruim të aeroportit dhe pistës (neni 67 paragrafi 2);

- Kushtet për vendosjen, ndërtimin dhe shënimin e objekteve nga paragrafi 1 i nenit 76 dhe kushtet dhe mënyra e përpunimit dhe shfrytëzimit të tokës nga paragrafi 2 i nenit 76 (neni 76 paragrafi 3);

- Kushtet e posaçme për ndërtim të fluturimit, ndryshim të fluturimit, motorit, elipsës, parashutës, dhe pajisjes për fluturim, kontrolles teknike të ndërtimit dhe përpunim të dokumentacionit tekniko-teknologjik për ndërtim dhe ndryshim (neni 113 paragrafi 1);

- Kriteret, në bazë të të cilave Agjencioni do ta shkruajë listën e profesionalistëve të fluturimit (neni 137 paragrafi 3);

- Mënyra, rregullat dhe kushtet e posaçme për kryerje të mbikqyrjes inspektuese (neni 173 paragrafi 3);

Qeveria e Republikës së Maqedonisë do t'i sjellë aktet nënligjore në vijim që dalin nga Ligji për aviacion, e që kane të bëjnë me:

- Vlerën dhe mënyrën e përcaktimit të pjesës së kompenzimit për siguri të platformës së portit dhe ndërtesës së objekteve shoqëruese (neni 12 paragrafi 3);

- Kushtet për fluturim të aviacionit pa ekipazh në hapësirën ajrore të Maqedonisë (neni 17 paragrafi 2);

-  Ndalesat, ndalesat e kushtëzuara dhe zonat e rrezikshme (neni 18 paragrafi 3);

- Subjektet, kushtet dhe mënyra e lansimit të raketave kunder reve breshërsjellëse (neni 21 paragrafi 2);

- Kushtet e posaçme, mënyra dhe procedura e marrjes së lejes për fluturim (neni 26 paragrafi 4);

- Kushtet për kryerje të transportit ajror të sigurtë dhe të rregulluar (neni 33 paragrafi 1);

- Kushtet dhe mënyra e dhënies së shërbimeve të komunikacionin ajror (neni 54 paragrafi 1);

- Vlera e kompenzimit të dhënies, ndryshimit dhe vazhdimit të vertëtimit për plotësim të kushteve të përcaktuara për punë të dhënësit të shërbimeve në komunikacionin ajror (neni 54 paragrafi 5);

- Mënyra, procedura dhe kushtet gjatë dhënies së shërbimeve në komunikacionin ajror për fluturimet operative të aviacionit shtëtëror sipas nevojave të ministrive kompetente (neni 54 paragrafi 6);

- Vlera e kompenzimit të shfrytëzimit të shërbimeve ne komunikacionin ajror në hapesirën ajrore të Maqedonise dhe mënyra e pagesës (neni 56 paragrafi 2);

- Vlera e kompenzimit të shfrytëzimit të infrastrukturës së aeroportit (neni 70 paragrafi 3);

- Kushtet për siguri të pistës së fluturimit (neni 84 paragrafi 1);

- Masat për lehtësim të pranimit, qëndrimit dhe përcjelljes se fluturimit, pasagjerëve, bagazhit, mallit dhe postës, si dhe mënyra, organizimi dhe kushtet për ndarjen e slotave (neni 84 paragrafi 2);

- Programet nacionale për siguri, trajnim, kontrollë të kualitetit, lehtësim etj. (neni 86 paragrafi 4);

- Kriteret për përcaktim të vlerës dhe mënyrës për pagesë të kompenzimit të koncesioneve (neni 88 paragrafi 4);

- Vlera e kompenzimit të dhënies apo vlefshmërisë së vërtëtimit për përshtatje (neni 118 paragrafi 4);

- Vlera e kompenzimit për kryerje të shikimit të fluturimit (neni 127 paragrafi 1);

- Kushtet e posaçme, mënyra dhe procedura për vërtetimin e aftësisë shëndetësore të personelit të fluturimit dhe personelit tjetër profesional, si dhe afatet për vlefshmerinë e vërtetimit mjeksor (neni 146 paragrafi 2);

- Procedura dhe mënyra e paraqitjes, provës së fatkeqësive apo incidenteve serioze të aviacionit apo parashutave, analizë, vlerësim dhe kualifikim, si dhe mënyra e punës së Komisionit për vërtetimin e fatkeqësive dhe incidenteve serioze, mënyra e sigurimit të vendit të fatkeqësisë, masat për ndalimin e fatkeqësive të tjera dhe serioze, evidentimi dhe njohja e fatkeqësive të ndodhura dhe incidente serioze (neni 168 paragrafi 1);

- Kushtet e posaçme për kryerje të punëve inspektuese (neni 181).

II. ÇËSHTJET BANESORE-KOMUNALE DHE INFRASTRUKTURA

1. Strategjia e banimit në Republikën e Maqedonisë 2006-2011

Afati: shkurt 2007

Strategjia për banim paraqet formë e bashkimit të të gjitha instrumenteve ekzistuese në dispozicion për veprim të sinkronizuar, me qëllim që të zvogëlohen çështjet e pazgjidhura ne aspekt të banimit dhe problematikës banesore. Republika e Maqedonisë, përmes dokumentave strategjike për banim e shpreh përcaktimin e saj të fortë për përmirësimin dhe zhvillimin e politikës së banimit, liberalizimit të tregut, si dhe realizimin e përpjekjes së sinkronizuar të të gjithe pjesëmarrësve në promovimin e kohezionit social. 

Me sjelljen e Strategjisë për banim duhet të përgjigjet për të gjitha problemet reale dhe prioritetet e qytetareve të Republikës së Maqedonisë dhe të vendoset qëndrim i balancuar dhe i qëndrueshëm gjatë kombinimit të qëllimeve të vëna, në përputhje me të drejtat e garantuara legale të njeriut dhe politikes shtetërore.

2. Programi për ndërtimin dhe mirëmbajtjen e banesave në pronësi të Republikës së Maqedonisë për vitin 2007

Afati: shkurt 2007

Lidhur me Propozimin e Ministrise për transport dhe lidhje, në bazë të nenit 28 të Ligjit për banim, për planifikimin dhe sigurimin e mjeteve për ndërtim dhe mirëmbajtje të banesave në pronësi të Republikës së Maqedonisë, Qeveria e Republikës së Maqedonisë e sjell Programin vjetor për ndërtim dhe mirëmbajtje të banesave në pronësi të Republikës së Maqedonisë.  Programin e realizon Ndermarrja publike për ekonomizim me hapesirën banesore dhe afariste e Republikës së Maqedonisë dhe përfshin ndërtimin e hapesirës banesore dhe afariste gjatë vitit 2007.

3. Përfundimi i procesit të privatizimit (shitjes) të banesave shoqërore

Afati: dhjetor 2007

Ne Ministrinë për transport dhe lidhje do të përgatiten aktvendime për bartje të se drejtës banesore nga bartësi i vdekur i të drejtës banesore, marreveshjet për shitblerje të banesave në pronësi shoqërore, kurse do të jepen edhe vërtetime për banesat tërësisht të paguara. Procedura për vazhdimin e Ligjit eshtë ne procedure para Qeverisë të Republikës së Maqedonisë.

4. Vendimi për shpërndarjen e mjeteve për ndërtim të sistemeve të ujësjellësit dhe kanalizimit në Republikën e Maqedonisë

      Afati: shkurt/mars 2007

Ndihmë për njesitë e vetqverisjes lokale në ballafaqimin me problemet e lidhura me ujësjellësin dhe trajtimin e ujrave hedhëse në vendet e banuara në Republikën e Maqedonisë, përmes pjesëmarrjes së shtetit në ndërtimin e sistemeve lokale për ujësjellës dhe trajtim të ujrave hedhëse, përmirësimin e infrastrukturës komunale dhe mjedisit jetësor, zvogëlimin e konflikteve të mundshme sociale dhe zhvillimin e komunave. Pas aprovimit të Buxhetit të Republikës së Maqedonisë për vitin 2007 dhe mjetet e parapara financiare për nënprogramin ujësjellësi i vetqeverisjes lokale, shtesa kapitale për ndërtimin e sistemeve të ujësjellësit dhe kanalizimit në Republikën e Maqedonisë, Ministria për transport dhe lidhje do të hapë shpallje për dorezim të kërkesës për përdorim të mjeteve të Buxhetit nga ana e njësive të vetqeverisjes lokale. Pas kryerjes së evaluimit të projekteve, Ministria do të përgatisë Propozim-vendimin dhe do ta dorezojë te Qeveria e Republikës së Maqedonisë për miratim. Pas aprovimit të saj do të bëhet realizim i Vendimit dhe implementim i projekteve që kanë marrë mjete financiare.

5. Rregullimi i lumit Poroj në komunën e Tetoves, me masa kundër erozionit

Afati: në kontinuitet gjatë vitit 2007

Kryerje të punëve ndërtimore për rregullim të lumit Poroj në komunën e Tetovës, me masa kundër erozionit.

Realizimi i projektit lëndor, për shkak të ndërlikueshmërisë dhe kompleksivitetit të tij, do të zgjasë tri vjet, për çka duhet të sigurohet shumë më e madhe e mjeteve financiare nga Buxheti i Republikës së Maqedonisë, nga donacione apo të ngjashme.

6. Sanimi i rrëshqitëses aktive Gjermo-komuna e Tetovës

Afati: në kontinuitet gjatë vitit 2007

Gjatë vitit 2007 Ministria për transport dhe lidhje do të përgatisë dokumentacion për tender për kryerje të sanimit të rrëshqitëses në rajonin e fshatit Gjermo sëbashku me pjesën dalëse të ujrave në sipërfaqe në rajonin e rrëshqitëses, si dhe dokumentacion për tender për mbikqyrje ndaj realizimit të sanimit në rreshqitëse. Pas nënshkrimit të Marrëveshjeve për realizim dhe kryerje të mbikqyrjes se ndërtimit, do të fillojë realizim i projektit, që do të zgjasë në vazhdimësi gjatë vitit 2007.

7. Programi "Infrastruktura sociale, faza 3", donacion i Qeverisë së Republikës Federative të Gjermanisë, përmes Bankës KFW nga Frankfurti i Majnës

Afati: në kontinuitet gjatë vitit 2007

Në suazat e këtij Programi janë realizuar 49 projekte të infrastrukturës të cilat teknikisht janë të pranuara dhe janë lëshuar në përdorim, me çka praktikisht edhe përfundon implementimi i Programit "Infrastruktura sociale, faza 3".

Gjatë vitit 2007, Ministria për transport dhe lidhje do të kryejë monitoring të objekteve të ndërtuara, përkatësisht vallë për të njejtat, gjatë periudhës së garantuar prej 1 viti, do të jepen zbritje të caktuara në periudhen eksploatative dhe përderisa paraqitet nevojë për intervenim ndërtimor për objekte të caktuara, do t'ju imponojë kryerësve që ta mënjanojnë.

8. Furnizimi me ujë i vendeve të banuara në rrethinën e qytetit të Shkupit - Donacion i Qeverisë së Japonisë 

Afati:qershor 2007

   Monitoringu mbi përfundimin e detyrave nga ana e pushtetit lokal, të paraparë me Projektin në komunat e Butelit, Ilindenit, Petrovecit dhe të Zelenikovës, ndërtimi i instalimeve shtëpiake në 18 vende të banuara, si dhe obligimet e palës maqedonase në projekt.

9. Fond kompenzimi (FK) donacion i huaj - Zvicër - Donacion i Qeverisë Zviceriane.

Afati: në kontinuitet gjate vitit 2007 

  Qeveria e R. Maqedonisë ka formuar Komision për menaxhim me fondet kompenzuese PHARE, Zvicër, Japoni dhe donacione të tjera nga vendet e jashtme, të përbëra nga ministrat e 6 ministrive resoreve.

Varësisht nga numri dhe lloji i projekteve të cilët do të miratohen për realizim nga ana e Komisionit për menaxhim në bashkëpunim me Fondin për kompenzim për projektet të cilat i përkasin resorit për transport dhe lidhje, gjatë tërë vitit 2007 do të kryhet realizimi i të njejtëve.

10. Sanim i rrëshqitëses së paraqitur në vendin e banuar Rakotincë, komuna e Sopishtes.

Afati: deri në fund të vitit 2007

Me intervenimin e ndërmarrë të sanimit për shkak të paraqitjes së rrëshqitësest në vendin e banuar Rakotnicë, komuna Sopishtë, sektori për punë ndërtimore-komunale dhe infrastruktura në kuadër të Ministrise për transport dhe lidhje, planifikon që gjatë vitit 2007, të fillojë me aktivitetet për përpunim detyrave të projektit dhe Programit për sanim të rrëshqitëses, përpunim të dokumentacionit për tender për përpunim të dokumentacionit të projektit (projekte) si dhe dokumentacionit për tender për kryerje të kontrollit teknik (revizion i dokumentacionit të projekteve).

11. Furnizimi me ujë i qytetit të Tetovës duke përfshirë ujë në sipërfaqe nga Lumi i Ftohtë dhe Lumi Pena 
Afati: fillimi i muajit prill të vitit 2007 dhe në kontinuitet gjatë vitit 2007
Në  Buxhetin e R.Maqedonisë për vitin 2007 janë paraparë mjete financiare për realizimin e Projektit për furnizim me ujë të qytetit të Tetovës duke përfshirë ujëra  sipërfaqësor nga Lumi i Ftohtë dhe Lumi Pena. Realizimi i projektit në fjalë pritet të fillojë në muajin Maj të v.2007. Fillimi i ndërtimit dhe realizimit fizik është i kushtëzuar me procedimin paraprak nga komuna e Tetovës me rekomandimet e Sektorit financiar për kontroll të mbrendshëm dhe publik në Ministrinë e financave të dhënë në raportin përfundimtar për revision të kryer në realizimin e projektit.

12. Alternativë e mundshme e furnizimit  me ujë pusi te komunës së Sveti  Nikollës deri në ndërtimin final të hidrosistemit "Zletovica"

Afati: në kontinuitet gjatë vitit 2007

Për shkak të intervalit të gjatë kohor i cili është i paraparë për ndërtimin të hidrosistemit "Zletovica", është pregaditur Studim për furnizim të mundshëm të komunës së Sveti Nikollës në të cilën është parasheh  realizimin e 4 vrimave hulumtuese dhe realizimit të 10 puseve eksploatative,  të cilët me ndihmën e gypit për ujë do të lidhen me rezervoarin në zonën "Divjak" dhe prej tij përmes gravitacionit me ndihmen e mjeteve te cilat janë paraparë  për ndërtimin e sistemit "Zletovica", do të realizohet furnizimi me ujë i komunës së Sveti Nikollës.

Alternativa e furnizimit me ujë nga pusi i komunës së Sveti Nikollës nuk do ta prishë konceptin kryesor për furnizim me ujë nga HS "Zletovica", sepse numri më i madh i objekteve do të shfrytëzohen edhe atëherë kur do të lëshohet në përdorim hidrosistemi.

Punët e tërësishme ndërtimore që janë paraparë do të realizohen në dy faza edhe atë:

Faza I: përfshin punët e domosdoshme që komuna e Shën Nikollës të mund të furnizohet me ujë të pishëm në mënyrë të drejtë -alternativa e furnizimit me ujë pusi.

Faza II: parasheh deri në kohën e lëshimit në përdorim të hidrosistemit "Zletovica", të ndërtohet edhe pjesa tjetër e mbetur e objektit, që është e nevojshme të funksionojë për furnizimin e tërësishëm me ujë, si për komunën e Sveti Nikollës ashtu edhe për fshatrat përreth, për të cilët është e paraparë që të furnizohen me ujë përmes filtër stacionit të Sveti Nikollës.

Financimi i saj është paraparë të bëhet prej më shumë burimeve: nga Programi KARDS, Qeveria e R.Maqedonisë dhe nga vetqeverisja lokale.

III. Komunikimet 

1. Strategjia nacionale për zhvillim në sferën e komunikimeve elektronike dhe teknologjitë informative

Afati: mars 2007

Strategjia nacionale për zhvillim në sferën e komunikimit elektronik dhe teknologjisë informative, përmes realizimit dhe implementimit të projekteve prioritare, projekte të definuara në këtë Strategji, do të mundësojë zhvillim të përshpejtuar dhe liberalizim të komunikimit elektronik, çmime të ulta të shërbimeve dhe shfrytëzim masovik i broadband-internetit.  Qëllimi kryesor është zvogëlimi i pengesës digjitale, zhvillimit dinamik të ekonomisë dhe forcimit të modelit tregtar të ekonomizimit në R.Maqedonisë. Kjo Strategji do të kompletohet me Strategjinë Nacionale për zhvillimin e shoqërisë informative, por gjithashtu do të jetë edhe implementimi maqedonas i principeve dhe qëllimet e vitit 2010  si dhe iniciativa e Komisionit Evropian për rritje ekonomike dhe punësime të reja.

2. Sjellja e Strategjisë për zhvillim e shërbimeve postare

Afati:qershor 2007

 Me Strategjinë për zhvillim e shërbimeve postare do të vërtetohet zhvillimi i mëtutjeshëm i komunikimit postar, mënyra e dhënies së shërbimeve postare, zbatimi i parimeve dhe përcaktimet e Këshillit Postar Botëror, Unionit Evropian dhe Organizatës Tregtare Botërore, si dhe obligimet ndërkombëtare që  I ka ndërmarrë Republika e Maqedonisë në fushën e komunikacionit postar.

IV. INTEGRIMI NË UNIONIN EVROPIAN 

1. Shfrytëzim i ndihmës paraqasëse të Unionit Evropian- fondeve IPA

Afati: në kontinuitet të vitit 2007

Bashkëpunim të vazhdueshëm me Drejtorinë për transport dhe energjetik (DG  TREN) dhe Drejtorinë për zhvillim regjional (DG REGIO) në Bruksel. Me ndihmën e planifikuar teknike për Ministrinë e transportit dhe lidhjes përmes Agjencionit Evropian për Rikonstruim (AER) do të vazhdohet në kompletimin e Programin operativ për komponentën 3, si dhe në përgatitjen e aplikacioneve për projektet të cilët do të përfshihen në kornizën koherente strategjike dhe në Programin operativ.

Gjithashtu do të ndërmerren aktivitete për shfrytëzim të fondeve nga komponenta 1 për përforcim institucional të njësisë IPA në kuadër të Sektorit për Unionin   Evropian, si dhe pjesëmarrje në komponentën 2 për bashkëpunim ndërkufitar.

2. Azhurim i vazhdueshëm dhe monitoring i dokumentacionit lidhur me qasjen drejt Unionit Evropian

Afati: në kontinuitet gjatë vitit 2007

· Plan nacional për zhvillim gjatë vitit 2007/2009

Ministria e transportit dhe lidhje do të ndërmarrë të gjitha akivitetet për plotësimin e prioriteteve investuese në fushën e infrastrukturës së transportit si dhe veprimtaritë komunale që nga Plani nacional për zhvillim.

- Program ekonomik paraqasës (PEP)

Realizimi i Programit në kontinuitet në nivel vjetor deri në hyrje të Republikës së Maqedonisë në Unionin Evropian. Bartës i PEP është Minstria e financave, për çka është formuar Komitet ndërministror për pregatitje të PEP dhe Sekretariat përkatës për përgatitje dhe pëcjellje të Programit.

- Programi nacional për miratim të të drejtës së Unionit Evropian (NPAA)-Rrjete transevropiane- transport, energjetik, telekomunikacion.

Në kontinuitet bëhet azhurimi dhe monitorimi i realizimit të Programit nacional për miratim të Unionit Evropian - Rrjete transevropiane me Propozim-Programin Nacional për miratim të të drejtës së Unionit Evropian (NPAA). Programi në fjalë  dorëzohet gjithashtu edhe  në Sekretariatin për cështje evropiane (SEP). Do të paraprijë prezantim i NPAA-së para Komisionit parlamentar për cështje evropiane, por atëherë kur e njejta do të miratohet nga ana e Qeverisë së Republikës së Maqedonisë, do të dorëzohet në Komisionin Evropian (KE), me qëllim të integrimit sa më  të shpejtë të Republikës së Maqedonisë në familjen Evropiane.

3. Realizimi i Memorandumit të nënshkruar për zhvillim në rrjetin themelor të transportit në Evropën Juglindore - Observatorin e transportit për Evropën juglindore (SEETO)

Afati: implementimi në kontinuitet gjatë vitit 2006-2010

Pjesëmarrje në Observatorin e transportit të Evropës Juglindore si obligim që del nga nënshkrimi i Memorandumit për mirkuptim dhe zhvillim të rrjetit regjional të transportit.  

     Deri në fund të vitit 2006 janë sjellë 2 plane pesvjecare: 2006-2010 (të miratuara në muajin Maj të v.2006) dhe 2007-2011 (të miratuara në muajin nëntor të v.2006). Në rradhë janë implementimi i masave të miratuara në planin vijues, përmes së cilit do të mundësohet sigurim më i madh i rrugëve, lehtësim i procedurave doganore, si dhe efikasitet në komunikacionin rrugor dhe hekurudhor në regjionin e Evropës juglindore. Në fillim të v.2007 do të veprohet dret përpunimit të planit pesvjecar të SEETO-s, i cili duhet të realizohet gjatë vitit 2008-2012.

4. Sekretariate teknike për Korridoret 8 dhe 10

Afati: v. 2007- në kontinuitet deri në transformimin e Korridoreve në linja transnacionale.

  Ministria për transport dhe lidhje në mënyrë aktive merr pjesë në punën e Sekretariatit teknik për Korridoret 8 dhe 10, si dhe në grupet punuese në përberje të tyre. Qëllimi kryesor i këtyre sekretariateve është zhvillimi i infrastrukturës rrugore dhe hekurudhore, si dhe realizimi i një sërë masave për t'ju afruar standardeve evropiane. Si rezultat i punës së grupit për bashkepunim ndërkufitar, e formuar nga Komiteti administrativ të Korridorit 10 për përmirësim të kalimeve kufitare si dhe bashkëpunimit tejkufitar përgjatë shteteve Pan-evropiane nga Korridori 10, nga e cila doli  Protokoli  për bashkëpunim tejkufitar përgjatë shteteve Pan-evropiane të Korridorit 10, i cili u nënshkrua në qershor  të v.2006 në ishullin Kërf. Qëllimi kryesor i Protokolit është lehtësim i kanalit të njerëzve dhe mallrave përgjatë Korridorit 10, përmes forcimit të bashkepunimit dhe koordinimit ndërmjet nënshkruesve të kalimeve kufitare. 

5. Plani Grek për rindërtim të Balkanit-GPEOB

Afati: në kontinuitet gjatë vitit 2007

Me Planin grek për rindërtim të Ballkanit pritet donacion nga Qeveria greke në një shumë prej 50 milion euro dedikuar për finacim të segmentit Demir Kapi-Udovë-Smokvicë. Sipas Planit akcionar të miratuar pritet nënshkrimi i Marrëveshjes në dhjetor të v.2007 me kryerësin e punëve.

6. Ndihmë të Bashkësisë për rindërtim, zhvillim dhe stabilizim CARDS-UE-2006.  Ndihmë teknike për Ministrinë për transport dhe lidhje për përgatitjen e Strategjisë nacionale për transport- vetëm për transport rrugor

Afati: dhjetor 2006-maj 2007

Përgaditje afatgjate e Strategjisë nacionale për transport (2007-2017), e cila do t'i përfshijë direktivat e shtetit për zhvillim të transportit në 10 vitet e ardhshme. Me Srategjinë do të mundësohet zhvillimi i infrastrukturës së transportit, me qëllim të lehtësimit të transportit të udhëtarve dhe mallrave, gjegjësisht transportin në tërësi.

7. Ndihmë të Bashkësisë për rindërtim, zhvillim dhe stabilizim CARDS-UE-2006. Ndihmë tehnike e Ministrisë për transport dhe lidhje me përgatitjen e Planit investues për rrugë.

Afati: nëntor 2006- maj 2007

Qëllimi i projektit është përgatitja e Planit investues për rrugë, me qëllim të përmirësimit të klimës investuese në sektorin e transportit. Në kuadër të projektit do të përcaktohen prioritetet për investime në rehabilitimin e rrjetit rrugor.

8. Ndihmë të Bashkësisë për rindërtim, zhvillim dhe stabilizim CARDS-UE-2006. Ndihmë teknike e Ministrisë për transport dhe lidhje për përgatitjen e Studimit për rikonstruim të sektorit rrugor.

Afati: shkurt 2007 - nëntor 2008                                                                                                                                           

Studimi do të mundësojë analizë të vendimeve për rritjen e efikasitetit në udhëheqje me sektorin e transportit, duke përfshirë edhe ndryshime institucionale në Fondin e rrugëve regjionale dhe magjistrale si dhe të NP "Makedonija pat".

Qëllimi i projektit është përgatitja e Studimit për rikonstruim të sektorit rrugor në Republikën e Maqedonisë, me qëllim të përparimit të zhvillimit ekonomik në vend përmes rikonstruimit të sektorit rrugor, reformave institucionale në përputhje me standardet e Unionit Evropian dhe përmirësimit të klimës ekonomike.

9. Pjesëmarrje në programat TVINING me Unionin Evropian (lidhje partneriteti)- Republika e Greqisë, Republika e Sllovenisë.

Afati: në kontinuitet gjatë vitit 2007

Fillimi i TVINING paralelisht me Republikën e Greqisë dhe me Republikën e Sllovenisë, përfshin bashkëpunim në mes Ministrisë për transport dhe lidhje të Republikës së Maqedonisë dhe Ministrisë për punë publike të Republikës së Greqisë, si dhe bashkëpunim me Ministrinë për transport dhe lidhje të Republikës së Sllovenisë, me qëllim të këmbimit të kuadrove për përforcim institucional dhe trajnim të të punësuarve nga sektori i Unionin Evropian, gjatë përdorimit të fondeve nga programet e bashkësive nga Unioni Evropian. Parashihet të përcaktohen drejtimet kryesore, metodat për zhvillim të kapaciteteve, si dhe të vë në dukje përgjegjësinë dhe obligueshmërinë e trajnimit për nëpunësit shtetëror, me qëllim që të barten obligimet në procesin e integrimit në Unionin Evropijan.

10. Zbatimi i Marrëveshjes së nënshkruar për vendosje të rrjetit hekurudhor me performanca të larta në vendet e Evropës juglindore, bashkëpunim me programin për Evropën juglindore (SEECP).

Afati: në kontinuitet gjatë vitit 2007

Me Marrëveshje parashihet vendosje e rrjetit hekurudhor me performancë të lartë e cila i lidh qendrat kyce në vendet e Evropës juglindore. E njejta përfshin përmirësim të infrastrukturës hekurudhore dhe infrastrukturës së kalimeve kufitare, me qëllim që të mundësohet kalimi sa më efikas dhe i pandërprerë i trenave dhe udhëtarëve në kufinj, si dhe ngritja e shpejtësisë dhe përmirësimi i kualitetit të shërbimeve.

Komitetin drejtues e përbëjnë përfaqësues nga vendet e Evropës juglindore, nënshkrues të Marrëveshjes. Të njejtët kanë për detyrë ta ndjekin zbatimin e Marrëveshjes, në kuptim të përputhshmërisë së legislativës, dispozitave dhe rregullave, si dhe vënia në praktikë e principeve të parapara në SEECP- proces për bashkëpunim të vendeve të Evropës juglindore. 

11. Vendosja e softverit në sektorin e Unionit Evropian për nevojat e të punësuarve në këtë sektor si dhe për tërë Ministrinë e transportit dhe lidhjes.

Afati: qershor 2007

Vendosja e aplikacionit softver (IntraNet), e cila do të mundësojë shikim të të gjitha të dhënave, dokumentacionit dhe linqeve përkatëse për sektorin e Unionit Evropian. Kjo është paraparë me qëllim të informimit detal, përmirësimin e komunukimit, si dhe për realizim sa më efikas të detyrave të të punësuarve në sektor, por njëkohësisht edhe të Ministrisë për transport dhe lidhje në tërësi.

12. Projekt për koordinimin e ndimës së huaj III, Programi për zhvillim i Kombeve të Bashkuara (UNDP)

Afati: në kontinuitet gjatë vitit 2007

Fillimi dhe implementimi i fazës së III-të të projektit. Realizim në kontinuitet i aktiviteteve të projektit: azhurim i Bazës qendrore të të dhënave për ndihmat e vendeve të huaja për Qeverinë e Republikës së Maqedonisë (CDAD), përgatitje e raportit analitik për ndihmën e donuar në Republikën e Maqedonisë, përgatitje e raportit analitik për orientimin e ndihmës së donuar në fushat e caktuara, pregatitje e broshurave për ndimën e donuar në Republikën e Maqedonisë, pjesëmarrje në programimin dhe implementimin e instrumentit parqasës të Unionit Evropian-IPA, azhurim i listës së projekteve të Ministrisë së transportit dhe lidhjes si dhe përkrahje të Sekretariatit për cështje evropiane (Sektori për koordinim të ndihmës së vendeve të huaja), përmes përgatitjes së raporteve teknike për takimet e donatorëve.

13. Përkrahje të prioriteteve zhvilluese të komunave në bashkëpunim me Programin për zhvillim të Kombeve të Bashkuara (UNDP) - përkrahje financiare përmes Buxhetit të Ministrisë për transport dhe lidhje dhe mjetet nga UNDP 

Afati: implementim në kontinuitet 2006, 2007 dhe 2008

Realizimi i programit "Përkrahje e prioriteteve zhvillimore të komunave" në bashkëpunim me Programin për zhvillim të Kombeve të Bashkuara (UNDP).

Ministria për transport dhe lidhje i përkrah prioritetet zhvillimore të komunave. Qëllimi direkt i Programit është realizimi i një modeli përsëritës zhvillimor, progresiv e stabil si dhe përmirësimin e potencialeve ekonomike përmes përforcimit të institucioneve në nivel lokal. Projekti është dizajnuar para së gjithash që të arrijë efiksitet sa më të mirë në përdorimin e mjeteve të kufizuara financiare, duke u fokusuar në prioritetet komunale.

Ndërtimi plotësues i kapaciteteve të përgjegjësve lokal për qasje të ardhshme në Unionin Evropian, fondet qasëse dhe strukturore janë qëllime tjera të projektit, duke pasur parsysh se fuqia kryesore lëvizëse për reformat strukturore dhe reformat e tjera në shtet është detyrë për qasje drejt Unionit Evropian. 

14. Program akcionar për përparim të komunave (MEAP)- 41.56 mil. euro,- Banka evropiane për zhvillim dhe rindërtim (EBOR), Qeveria e Republikës së Maqedonisë, RF e Gjermanisë, Qeveria e Zvicrës

Afati: në kontinuitet gjatë vitit 2007

Implementimi i programit do të kontribuon në përmirësim të infrastrukturës komunale në 6 komuna në Republikën e Maqedponisë në lëminë e furnizmit me ujë dhe trajtim I ujrave të ndotura. Programi planifikohet të përfundojë në korrik të v.2007.

15. Bashkëpunim bilateral me Republikën e Austrisë 

 Projekti paraqet vazhdim të aktiviteteve të filluara në vitet e kaluara dhe i njejti  përfshin:

 - Furnizimin me ujë të fshatit Vrapçisht 
Afati: implementim në kontinuitet deri në maj 2008

Përforcim institucional në kotinuitet si dhe përkrahje të ndërmarrjes publike komunale në fshatin Vrapçisht për zbatim të operacioneve nga lëmia e furnizimit me ujë, si dhe këmbim të përvojës nga aspekti teknik dhe ekonomik.

- Përmirësimin e infrastrukturës komunale dhe mjedisit jetësor në komunën e Çuçer Sandevës

Afati: implementim në kontinuitet gjatë vitit 2008 

Projekti paraqet vazhdim të aktiviteteve të filluara në vitet e mëparshme dhe parasheh ndërtim të rrjetit të kanalizimit me gjatësi prej 7,5 km për fshatrat Brazdë, Gluvo dhe Mirkovc, si dhe ndërtim të stacionit pastrues për fshatrat e lartpërmendura.

Me këtë projekt do të arrihet përmirësim i infrastrukturës komunale dhe rrethit jetësor në komunën e Çuçer Sandevë

16. Trajnime sipas Programit nacional për miratim të të drejtës së Unionit Evropian 

Afati: në kontinuitet gjatë vitit 2007

Trajnim për projektet infrastrukturore - ciklusi i projekteve, përfshin:

-Trajnim për shfrytëzim të fondeve qasëse nga ana e bashkësisë, të cilët kanë qasje për vendet kandidate në Unionin Evropian;

- Trajnim për partneritet privat publik (PPP);

- Identifikim dhe përgatitje e projektit;

- Përgatitje e detyrave projektuese

- Përgatitje e dokumentacionit për tender dhe dokumentit projektues,

- Përgatitje e aplikimeve të projektit (në pajtueshmëri me IPA dhe programet e tjera dhe instrumentet të Unionit Evropian);

- Monitoring dhe evaluim.

17. Punësim sipas Programit nacional për miratim të të drejtës së Unionit Evropian

Afati: në kontinuitet gjatë vitit 2007

Në sektorin e Unionit Evropian, deri në fund të vitit 2007 e nevojshme është të punësohen 11 persona, me çka do të mundësohet përforcim i kapacitetit të sektorit, me qëllim që e njejta të jetë në gjendje të mbajë barrën për integrim të Republikës së Maqedonisë në Unionin Evropian, si dhe detyrimet që dalin nga anëtarësimi në Union.

V. Dokumentim, udhëheqje me tokën ndërtimore dhe rregullim të hapësirës 

1. Evidentim elektronik për hyrje dhe dalje të objekteve 

 Afati: mars 2007

Vendosje të sistemit elektronik për evidentim për të gjitha objekteve në për transport dhe lidhje në Republiën e Maqedonisë.

2. Programi vjetor për përpunim të planeve urbanistike në Republikën e Maqedonisë gjatë vitit 2007

Afati: përpunim i Propozim Progamit deri në muajin shkurt 2007, realizim i programit në kontinuitet deri në muajin dhjetor 2007.

Në funksion të shkallës së ritur të rregullimit hapësinor të shtetit, gjegjësisht përmirësim të gjendjes me anë të dokumentacionit planifikues, nga Buxheti i Republikës së Maqedonisë financohet Programi për përpunim të planeve urbanistike. Me këtë mundësohet krijimi i kushteve për përpunim sa më të shpejtë dhe më kualitativ të planeve, nxitje të ndërtimit, zvogëlim të varfërisë dhe ngritje të kualitetit dhe udhëheqjes me zonat urbane dhe rurale.

3. Formim i bazës elektronike të të dhënave për planet urbanistike 

Afati: v.2007 – 2008

Plani hapësinor i Republikës së Maqedonisë, si dhe planet urbanistike parqesin strategji për zhvillim të shtetit në nivel lokal dhe qendror dhe paraqet interes publik. Me formimin e bazës elektronike të të dhënave planifikohet të thjeshtësohet këmbimi i informatave me vetqeverisjen lokale, të mundësohet kontrollim i dokumentacionit planifikues dhe efikasiteti në përgatitjen e informatave dhe strategjive për ruajtje të zhvillimit urban. Duke pasur parasysh konceptin e përgjithshëm të transparencës dhe t'ju mundësohet qasje deri tek informatat relevante nga fusha e planifikimit urbanistik.

VII. KOMUNIKACIONI RRUGOR

1. Nënshkrimi i Marrëveshjes bilaterale për transport ndërkombëtar rrugor me vendet me të cilat Republika e Maqedonisë nuk ka nënshkruar Marrëveshje të tilla. 

Afati: në kontinuitet gjatë v.2007

Iniciativa parasheh zhvillimin të takimeve bilaterale, në nivel të ekspertëve, për shkak të përputhshmërisë dhe parafimit të Projekt-Marrëveshjes për transport ndërkombëtar rrugor të udhëtarëve dhe mallrave me më shumë vende. Me ralizimin e këtij aktiviteti do të mundësohet rrjedhë më e madhe e udhëtarëve dhe mallrave në mes vendeve, ku gjithashtu do të stimulohet edhe zhvillimi ekonomik i shtetit.

2. Bashkëpunim multilateral

Afati: në pajtushmëri me agjendën e Sekretariatit të CEMT
Në kuadër të Konferencës së Ministrave për transport (CEMT), sektorin për transport rrugor do të merr pjesë në punën e grupit për transport rrugor, përmes pjesëmarrjeve në takimet e organizuara nga ana e Sekretariatit të CEMT, vëzhgim në përdorimin e lejeve nga kuota e CEMT nga ana e transporterëve maqedonas dhe zgjidhja të pyetjeve dhe problemeve të caktuara që do të paraqiten, kurse janë të lidhura me pjesmarrjen e vendit tonë në këtë organizatë. 

3. Baza e të dhënave-regjistri i ndërmarrjeve transportuese të cilët merren me transport të brendshëm dhe ndërkombëtar të mallrave.

Afati: prill 2007

Me qëllim të mbajtjes të muajit mars të v.2007 do të përgatitet softveri i cili do të mundësojë krijimin e bazave të këtyre të dhënave për shkak të evidentimit të firmave të transportit të cilët kryejnë transport të brendshëm dhe ndërkombëtar të mallrave me vozitës të punësuar dhe park vozitës të cilët janë në disozicion të tij.

4. Informimi dhe edukimi i vetqeverisjes lokale dhe Asociacionit të transportuesve

Afati: qershor – dhjetor v.2007 

Me sjelljen e akteve nënligjore të cilët rrjedhin nga ndryshimi dhe plotësimi i Ligjit për transport në komunikacionin rrugor (Gazeta zyrtare e Republikës së Maqedonisë nr. 127/06), është e paraparë, për shkak të implementimit të tyre të mbahen takime dhe seminare me të gjithë transportuesit, Asociacione të transportuesve dhe përfaqësuesve të të gjitha komunave me qëllim të edukimit të tyre dhe sqarimit të dispozitave të Ligjit si dhe zbatimi i tyre. Por në këto takime do të prezantohen dispozitat e Ligjit për transport të lëndëve të rrezikshme në komunikacion rrugor dhe hekurudhor.

5. Organizim dhe përgatitje në lidhje me mënyrën e re të lejimit të orarit për vozitje në komunikacionin ndërkomunal dhe ndërkombëtar rrugor dhe përgatitjen e përkrahjes softver

Afati: prill/maj v.2007  

Me Propozimin për ndryshim dhe plotësim të Ligjit për transport në komunikacionin rrugor dhe Rregulloren për mënyrën dhe procedurën për dhënien dhe marrjen e lejes, formularin e lejes, si dhe kriteret dhe mënyrat për vërtetimin dhe lejimit të orarit për vozitje për transport ndërkombëtar dhe ndërkomunal të udhëtarvëve është e nevoshme të informohen transportuesit për risitë e parapara në të njetat dhe mënyra përmes së cilës ata do të aplikojnë për lejim të orarit për vozitje. Gjithashtu, për punën e Komisionit i cili do ta zbatojë procedurën për lejim të orarit për vozitje,është e nevojshme të përpunohet program kompjuterik. Me fjalë të tjera, për të qenë puna e Komisionit më efikase,e saktë dhe me kohë, është e nevojshme të përgatitet softveri, përmes së cilit çdo kërkim për linjë  të re apo ndryshim të linjës së vjetër nga ana e secilit transportues, do të përpunohen në mënyrë kompjuterike dhe do të vërtetohet se a i plotëson kushtet ndonjë transportues që pozitivisht t`i përgjigjen kërkesës së tij. 

5. Baza e të dhënave, regjistri i firmave transportuese të cilët merren me transport ndërkombëtar dhe ndërkomunal të udhëtarëve 

Afati: qershor v.2007

Në pajtim me Ligjin për transport të udhëtarëve, e nevojshme është të mbahet  evidencë për kompanitë transportuese të cilët merren me transport ndërkombëtar dhe ndërkomunal të udhëtarëve, të cilët do t'i përmbajnë të gjitha të dhënat për këto kompani, të përcaktuara me Ligj, e të cilët janë të domosdoshme për funksionim më efikas dhe pa pengesë. 

6. Zbatim i Rregullores për kategorizimin e stacioneve të autobusit, pajimi i tyre teknik dhe vlera e kompenzimit

Afati: qershor v.2007 

Në pajtim me Rregulloren për kategorizimin e stacioneve të autobusit, paisja e tyre teknike si dhe lartësia e kompenzimit  është paraparë që komisioni i formuar nga ana e Ministrisë së transportit dhe lidhjes të bëj vlerësim të gjendjes në stacionet e autobusëve, e më pas të caktohet kategorizimi i tyre.

7. Baza e regjistrit të të dhënave për kompanitë transportuese të cilët marrin pjesë në transportimin e materieve të rrezikshme

Afati: qershor v.2007

Me qëllim të plotësimit të obligimeve që do të dalin me sjelljen e Ligjit të ri  për transportim të materieve tërrezikshme në komunikacionin rrugor dhe hekurudhor dhe Rregulloret që do të dalin nga i njejti, me rëndësi është përgatitja e softverit i cili do të mundësojë bazë të të dhënave për shkak të evidentimit të transportuesve që transportojnë materie të rrezikshme, evidentim i të gjithë këshilltarëve  të aftë  për sigurim gjatë transportit të materieve të rrezikshme, evdentim i personave fizik dhe juridik, të cilët transportojnë, pranojnë apo dorëzojnë në transport materie të rrezikshme, si dhe evidentim i të gjithë vozitësve të aftë profesional që vozisin mjet transporti për transport të materie të rrezikshme, edhe atë për automjetet me shenjë “EX/II” , “EX/III” , “FL”, “OX”, dhe  “AT”, të cilët posedojnë vërtetim për automjet të kontrolluar.

VIII. KOMUNIKACIONI HEKURUDHOR

1. Përpunim i Programit nacional për infrastrukturën hekurudhore për vitin 2008 - 2012  

Afati: maj v.2007

Në pajtim me nenin 48 të Ligjit për hekurudha (Gazeta zyrtare e Republikës së Maqedonisë nr. 64/05) planifikimi i ndërtimit, rikonstruimit, modernizimit, meremetimit dhe ruajten e infrasturkturës hekurudhore, rregullohen përmes Programit dinamik dhe nacional për infrastrukturën hekurudhore, që është paraparë për një periudhë pesveçare, të emëruar si Program Nacional, e që me propozim të Qeverisë të Republikës së Maqedonisë e sjell Kuvendi i Republikës së Maqedonisë, me pëlqim paraprak të Bankës Botërore.

2. Bilanc i gjendjes, bilanc i suksesit dhe raport për rrjedhat e të hollave të gatshme, në përputhje me gjendjen e 31.12.2006

Afati: 01.03.2007 

NP “Hekurudhat e Maqedonisë” në pajtim me Rregullativën ligjore, është e nevojshme të përgatisë bilanc të gjendjes, bilanc të suksesit dhe raport për rrjedhat e të hollave të gatshme në përputhje me gjendjen e datës 31.12.2006, me qëllim të sjelljes së Vendimeve për themelim të NP për infrastrukturën hekurudhore të “Hekurdhave të Maqedonisë”– Shkup dhe Sh.A. (Shoqatë Akcionare) për transport “Transporti hekurudhor i Maqedonisë Sh.A. “- Shkup.

3. Sjellja e Vendimit për themelim të NP për infrastrukturë hekurudhore “Hekurudhat e Maqedonisë”- Shkup dhe Vendimi për themelim të Sh.A. për transport  “Transporti Hekurudhor i Maqedonisë Sh.A.”-Shkup

Afati: 30.03.2007

Me qëllim që të rrumbullakohet procesi i transformimit të NP “Hekurudhat e Maqedonisë” në pajtim me modelin e miratuar, është e nevoshme të formohen dy kompani të reja: NP për inrastrukturë hekurudhore “Hekurudhat e Maqedonisë”- Shkup dhe Sh.A. për transport “Transporti Hekurudhor i Maqedonisë Sh.A.”-Shkup. Në pajtim me Rregullativën ekzistuese ligjore, Qeveria e Republikës së Maqedonisë, me propozim të Ministrisë për transport dhe lidhje duhet t'i sjellë Vendimet për themelim të NP për infrastrukturë hekurudhore “Hekurudhat e Maqedonisë”- Shkup dhe Vendimin për themelim të Sh.A. për transport “Transporti Hekurudhor i Maqedonisë Sh.A.”- Shkup.

4. Sjellja e Vendimit me të cilin do të rregullohet statusi i borxheve të cilat i ka NP “Hekurudha e Maqedonisë”

Afati: 15.03.2007 

· Me propozim të Ministrisë së financave, Qeveria e Republikës së Maqedonisë do të duhet të sjell Vendim përmes së cilës do të rregullohet statusi i borxheve që i ka NP “Hekurudhat e Maqedonisë” sipas të gjitha bazave, nga ana e Ministrisë së financave;

· Obligime për kredi të parealizuara të ndërmara nga ana e Ministrisë së financave (Banka investuese evropiane – BIE dhe klubi nga Parizi)

· Obligim konvencional në bazë të Marrëveshjes së nënshkruar me Unionin Evropian për Hekurudha (UIC) Në periudhë të vitit 1991-1995 (për të cilën ekziston garancë Qeveria e Republikës së Maqedonisë – për këstet e mbetura të papaguara);

· Obligim konvencional për periudhën e v.1991-1995 për të cilën nuk ekziston Marrëveshje e nënshkruar me kreditor;

· Obligim konvencional për periudhën 1996-2005;

· Tatim i papaguar personal për rrogat për periudhën e v.1997, 1998 dhe 2002 dhe obligime të tjera ndaj të punësuarve, të pa arritura dhe të arritura;

· Obligim për bazë të ndërtimit të vijës hekurudhore Kumanovë-Deve Bair.

5. Statusi i NP-së për infrastrukturë hekurudhore “Hekurudhat e Maqedonisë”- Shkup dhe statusi për themelim të Sh.A. për transport “Transporti Hekurudhor i Maqedonisë Sh.A”-Shkup

Afati: 15.05.2007

Në afat prej 30 ditësh pas sjelljes së Vendimit për themelim të dy kompanive të reja dhe emërimit të ekipeve të reja menaxhuese, është e nevojshme të sillen edhe Statutet për themelim të këtyre kompanive (firma).

6. Regjistrimi i dy kompanive të reja në Gjykatë

Afati: 30.06.2007

Me sjelljen e Vendimit dhe Statutet të dy kompanive, në pajtim me rregullativat ligjore, të njëjtët duhet të regjistrohen, gjë e cila nënkupton finalizimin e kësaj faze nga transformimi i NP “Hekurudhat e Maqedonisë”.

7. Përpunim i Planit vjetor për investime në infrastrukturën hekurudhore për v.2007

Afati: shkurt 2007

Deri në sjellje të Programit Nacional për infarstrukturën hekurudhore për v. 2008-2012, në pajtim me Ligjin për realizim të Buxhetit të Republikës së Maqedonisë për v.2007 (“Gazeta zyrtare e Republikës së Maqedonisë” nr. 139/06), neni 31,mjetet materiale në shumë prej 150.000.000 den,të cilët janë të përcaktuara në pjesën 130.01- Ministria për transport dhe lidhje, Nënprogrami DA-Investim në infrastrukturën hekurudhore, pika 489-Subvencione kapitale për ndërmarrje dhe organizata joqeveritare, do të shfrytëzohen pas sjelljes paraprake të Programit për investime në infrastrukturën hekurudhore për vitin e ardhshëm nga ana e Qeverisë të Republikës së Maqedonisë, por në propozim të Ministrisë për transport dhe lidhje.

8. Përpunim i Raportit për realizim të Programit vjetor për investime në infrastrukturën hekurudhore për v.2006, mjete të parapara në Buxhetin e Ministrisë së transportit dhe lidhjes (“Gazeta zyrtare e Republikës së Maqedonisë" nr.22/06 dhe 137/06). Dorëzim i Raportit në Qeverinë e  Republikës së Maqedonisë.

Afati: shkurt 2007

Me propozim të NP “Hekurudhat e Maqedonisë”, Ministria e transportit dhe lidhjes do t'i dorëzoj Qeverisë së Republikës së Maqedonisë. Raport për realizim të mejeve Buxhetore të parapara në Buxhetin e v.2006.

IX. AVIACIONI

1.Formimi i Agjencionit për fluturime civile

Afati: qershor 2007

Me Ligjin për emërim dhe plotësim të Ligjit për aviacion në mënyrë të mirëfilltë definohen kompetencat e Ministrisë për transport dhe lidhje dhe të Agjencionit të ri për fluturime civile, me çka Agjencioni si organ në vete të administratës shtetërore me përbërje të personit juridik do të ketë funkcion të organit për inspektim, rregullim dhe trup çertifikatash. Në këtë mënyrë do të mënjanohen konfliktet në mes kompetencave të Adminstratës së vjetër për aviacion civil.

2.Ndjekja e trajnimeve nga lëmia e aviacionit 

Afati: në kontinuitet gjatë vitit 2007

 Në Sektorin për aviacion janë të parapara trajnime në fushat si vijojn: nga e dreta e aviacionit ndërkombëtar dhe evropijan, udhëheqje me sigurimin në transportin ajror, ajroportet dhe transportit nacional, huluimtime të fatkeqësive dhe ndodhive të aviacion, ekonomi transportuese, kontrolim i sistemeve teknike në udhëheqe në aviacion.

3. Zgjedhje e ekipit të konsultantëve nëpërmjet thirrjes të kufizuar ndërkombëtare për shkak të përpunimit të Studimit me model për zhvillim të Aeroportit “Aleksandri i madh” në Shkup dhe Aeroportit “Sh.Apostol Pavle” në Ohër.

Afati: prill 2007

Ekipi konsultues, i cili do të zgjidhet në thirrjen publike, do të ketë për detyrë të përgatisë Studim me modelin për zhvillimin e Aeroportit “Aleksandri i madh” në Shkup si dhe Aeroportit “Sh.Apostol Pavle” në Ohër, si fazë e parë e angazhimit, përderisa në fazën e dytë ekipi konsultues do të punojë në përgatitje të dokumentacionit për tender, në pajtim me modelin e zgjedhur, duke përfshirë edhe përgatitje të Propozim Marrëveshjes, si dhe animim të investitorëve të ardhshëm ndërkombëtar dhe të vendit.

4. Përgatitje e Strategjisë nacionale për aviacion në Republikën e Maqedonisë

Afati: korrik 2007  

Strategjia Nacionale për aviacion është kornizë e përgjithshme për funksionim të tërësishëm të aviacionit në Republikën e Maqedonisë. Për shkak të karakterit të tij multidisciplinar e nevojshme është të krijohet në bashkëpunim me ministritë kompetente dhe pjesëmarrësit e tjerë në aviacionin e Republikës së Maqedonisë. Ndihma teknike është siguruar edhe nga ekspertë nga lëmia e të drejtës dhe politikës së aviacionit, përmes projektit Ndihmë teknike për transport dhe menaxhim nën udhëheqje të Agjencionit Evropian për Rikonstruim (AER).

X. PUNË TË PËRGJITHSHME 

1.Përpunim i faqes së re të internetit për Ministrinë për transport dhe lidhje 

Afati: mars 2007

E nevojshme është që të përpunohet web faqe e re dinamike e internetit për Ministrinë, e cila do të ketë mundësi për administrim më të gjerë dhe azhurim më të lehtë dhe më të shpejtë. Në web faqen e re është e nevojshme të paraqiten të gjitha përmbajtjet që janë të publikuara, me mundësi të ndrzshimit të tyre. Gjthashtu planifikohet që në këtë web faqe të mund të kenë qasje edhe personat me pengesa në të pamurit, si dhe e njejta të përgatitet në 4 gjuhë: maqedone, angleze, frenge dhe shqipe.

XII. TRANSFORMIMET E NDËRMARRJEVE PUBLIKE

1. Aktivitetet e Ministrisë për transport dhe lidhje në procedurën për transformim të Ndërmarrjes publike për komunkacion postar “Posta e Maqedonisë”

Afati: në kontinuitet gjatë v.2007 

Me vendimin e Qeverisë të Rebublikës së Maqedonisë, Ndërmarrja publike për komunikacion postar “Postat e Maqedonisë”, në pajtushmëri me Ligjin për ndërmarrje publike dhe Ligjin për shoqata tregtare, transformohet në Shoqatë Akcionare për komunikacion postar “Postat e Maqedonisë” si pronë shtetërore. Tranformimi i “Postat e Maqedonisë” do të mundësojë zhvillim në këto fusha: pranim dhe këmbim të dërgesave ndërkombëtare, zhvillim të përvojës teknologjike dhe të marketingut, teknologji e lartë postare, automatizim në sportelet postare, postë hibride, shërbime për paketim të pakove dhe dërgesave, zhvillim të shërbimeve elektronike, si dhe investim direkt për zhvillim të rrjetit të postës. Gjithashtu me transformim do të arrihet përforcim ekonomik dhe punë profitabile e Shoqatës Aksionare edhe në kushte në konkurencës me operatorë të tjerë, gjë që është e patjetërsueshme për përputhje të legjislacionit vendor me atë evropian.

2. Aktivitetet e Minstrisë për transport dhe lidhje në lidhje me procedurën për transformimin e Fondit për rrugë regjionale dhe magjistrale.

Afati: në kontinuitet gjatë vitit 2007

Në lidhje me transformimin e ardhshëm të Fondit për rrugët regjionale dhe magjistrale, është e planifikuar që në tremujorin e parë të v.2007 të përgatiten pako Ligjesh për transformim nga ana e Fondit për rrugë regjionale dhe magjistrale.  Me transformim do të mundësohet punë më efikase dhe efikasitet më i madh, ndryshim i organizimit në mirëmbajtjen e infrasturkturës rrugore, ndryshim i kompetencave në institucione, mirëmbajte të rrugëve regjionale dhe magjistrale dhe autostradës dhe sistem më të mirë në mënyrën e pagimit të tatimit rrugor.

3. Aktivitete të Ministrisë për transport dhe lidhje në procedurën për transformimin e Ndërmarrjes Publike “Makedonija Pat” 

Afati: në kontinuitet gjatë vitit 2007

Me transformimin e Ndërmarrjes Publike  “Makedonija Pat” parashihet rikonstruim i tërësishëm i sektorit rrugor, me qëllim të përmirësimit të efikasitetit të përgjithshëm në mirëmbajtjen e rrjetit ekzistues rrugor dhe ndërtim të rrugëve të reja, si dhe përmirësim në organizimin institucional në sektorin rrugor, me qëllim të përshtatjes së tij me standardet ndërkombëtare. Një ndër qëllimit e para të reformës është sjellja e konkurencës në aktivitetet për mirëmbajtjen e rrugëve. Në lidhje me transformimin e ardhshëm të Ndërmarrjes Publike “Makedonija Pat” është e planifikuar që në tremujorin e parë të v.2007 të fillohet me përgatitje të propozim Ligjit për rrugët publike si dhe pako Ligjesh për reforma në sektorin rrugor. 

4. Aktivitete të Ministrisë për transport dhe lidhje në transformimin e Ndërmarrjes publike për ekonomizim me hapësirat banesore dhe afariste.

Afati: në kontinuitet gjatë vitit 2007

Në bazë të vendimit të Qeverisë së Republikës së Maqedonisë, në lidhje me transformimin e Ndërmarrjes publike për ekonomizim me hapësirat banesore dhe afariste, Ndërmarrja publike do të shpallë tender për zgjedhje të konsultantit, i cili do të propozoëj model për transformim në pajtim me kahjet që do të dalin nga Strategjia për banim të Republikës së Maqedonisë, me qëllim të efikasitetit më të madh dhe efikasitetit në ekonomizim me hapësirat banesore dhe afariste në pronësi të Republikës së Maqedonisë.


5. Aktivititet e Ministrisë për transport dhe lidhje në procedurën për transformimin e Ndërmarrjes publike për shërbime aeroportuale “Makedonija”

Afati: në kontinuitet gjatë v.2007

Në bazë të nenit 5 të Ligjit për ndryshim dhe plotësim të Ligjit për ndërmarrje publike (“Gazeta zyrtare e Republikës së Maqedonisë” nr. 49/2006) ekziston mundësia juridike për transformim të Ndërmarrjes publike për shërbime aeroportuale “Makedonija” në shoqëri me përgjegjësi të kufizuara apo shoqatë akcionare si pronësi shtetërore, përderisa me Ligjin për aviacion (“Gazeta zyrtare e Republikës së Maqedonisë” nr.14/2006) është krijuar obligim ligjor, dhënësit e shërbimeve në aeroport të shndërrohen në shoqata tregtare. Në atë drejtim Ndërmarrja Publike për shërbime aeroportuale “Makedonija”, e cila është dhënëse e shërbimeve në aeroport në portet e aviacionit “Aleksandri i Madh”- Shkup dhe “Sh.Apostol Pavle”-Ohër, e nevojshme është të transformohen në pajtueshmëri me ligjet e lartpërmendura. Me transformimin të Ndërmarrjes publike në shoqatë akcionare do të krijohen parakushte për realizim të konceptit zhvillimor të Qeverisë të Republikës së Maqedonisë për modernizim dhe rikonstruim të portit së aviacionit në Republikën e Maqedonisë, e cila nëpërmjet  rrugës së koncesionit mund të sigurohet zhvillimi i mëtutjeshëm i tyre.

5. Aktivitetet e Ministrisë për transport dhe lidhje në procedurën për transformimin e ardhshëm të NP “Hekurudhat e Maqedonisë”

Afati: në kontinuitet gjatë vitit 2007
Qëllimi i transformimit të NP “Hekurudhat e Maqedonisë” C.O. Shkup, është përmirësimi i gjendjes financiare, produktivitet dhe efikasitet në komunikacionin hekurudhor përmes vetqëndrimit financiar të NP “Hekurudhat e Maqedonisë”, plotësimit të kërkesave të Direktivave të Unionit Evropian, ndarje të aktiviteteve te mallrave dhe udhëtarëve, përmirësim i sistemit të pagesës së shërbimeve në inteses publik në komunikacionin rrugor, sigurim i qasjes në infrastrukturën hekurudhore, si dhe pagimi i kompenzimit për shfrytëzim të infrastrukturës hekurudhore nga ana e transportuesve.

Në atë drejtim është sjellë edhe Ligji për transformim të NP “Hekurudhat e Maqedonisë” - Nj.Q. Shkup, (“Gazeta zyrtare e R.Maqedonisë” nr.29 nga 04 maj v.2005), në bazë të së cilës NP “Hekurudhat e Maqedonisë"-Nj.Q. Shkup, duhet të ndahet në dy subjekte të reja edhe atë:

-Ndërmarrje Publike për infrastruktuër hekurudhore “Hekurudhat e Maqedonisë”- Shkup, dhe

-Shoqatë akcionare për transport “Transporti Hekurudhor i Maqedonisë Sh.A.”-Shkup.

Projekti realizohet me ndihmën e Bankës Botërore dhe i njejti përbëhet prej 4 komponenteve edhe atë:

-Komponenta e 1: ndihmë teknike për ristrukturim, rregullim të hapave fillestar për involvim të sektorit privat, si dhe ndërtim i kapaciteteve dhe përkrahje për inplementim.

-Komponenta 2: Komponentë sociale për lehtësim të pengesave sociale.

-Koponenta 3:Zmadhim i kapacitetit operativ të Shoqatës Akcionare për transport “Transporti hekurudhor i Maqedonisë Sh.A.- Shkup.

-Koponenta 4: Mehanizëm për mirëmbajtjen të kolosekut dhe modernizimit të infrastrukturës së Ndërmarrjes Publike për infrastrukturë hekurudhore “Hekurudhat e Maqedonisë”- Shkup.

6. Aktivitete të Ministrisë për transport dhe lidhje në procedurën për transformimin e ardhshëm të Drejtorisë për fluturime civile ajrore.

Afati: në kontinuitet gjatë v.2007 

Nga dita e hyrjes në fuqi të Ligjit për emërim dhe plotësim të Ligjit për aviacion Drejtorija për fluturime civile ajrore do të vazhdojë të punojë si Agjencion për aviacion civil, gjegjësisht si organ të administratës shtetërore e cila do t'i sjellë të gjitha dispozitat nga lëmia e aviacionit, përderisa dhënësi i shërbimeve do të ndahet nga Agjencioni për aviacion civil më së voni në afat prej një viti nga dita e hyrjes në fuqi të këtij ligji dhe i njejti do t'i jep shërbimet nga navigacioni i fluturimeve të cilët mundësojnë fluturim të sigurtë dhe zbritje të aeroplanëve në aeroportin “Aleksandri i Madh”- Shkup dhe “Sh. Apostol Pavle”-Ohër.

XIV.  REFORMAT NË PAGESAT RRUGORE

1.Vënia e sistemit të ri për pagesë të tatimeve rrugor

Afati: në kontinuitet
Me sitemin e ri për pagesë tatimore rrugore, për të cilën janë përdorë përvojat nga Kroacia, Franca, dhe Turqia, do të mundësohet ndalimi i keqpërdorimit, mënyrat e ndryshme të pagimit tatimor rrugor, zvogëlim i faktorit njeri si dhe përdorim i zgjidhjeve teknologjike bashkëkohore. Qëllimi kryesor i sistemit të ri, për instalimin e të cilit do të shpallet tender në tremujorin e parë të v.2007, do të jetë ndalimi i keqpërdorimit me pagesat, të zvogëlohet korrupsioni dhe kjo të jetë në përputhje me Unioni Evropian. Ky sistem do të financohet nga mjetet përmes projektit të Bankës Botërore për lehtësim të transportit, kurse do të përmbajë edhe nënsisteme për detektim dhe kategorizim të të gjitha automjeteve, mbikqyrje televizive dhe arkivim, komunikim dhe alarmim gjatë ndodhjes së kundërvajtjes. Pritet që e tërë procedura për furnizim te pajisjes të mbarojë gjatë vitit 2007.

XV. NDËRTIM I KAHJEVE RRUGORE

1. Korridori 8

Afati: në kontinuitet

Nga gjatësia e përgjithshme e Korridorit 8 i cili kalon nëpërmjet Republikës së Maqedonisë dhe e cila përbëhet prej 304 km, të ndërtuara në nivel të autostradës është 84km apo 27,6%, ndërsa në fazë të ndërtimit janë 8,7% (Qarkorja e Shkupit në gjatësi prej 26,5 km). Për pjesën tjetër të pandërtuar detyrë e Korridorit 8 në rrjedhë është procedurë e tenderit për zgjedhje të shtëpisë konsultuese për zgjedhje të mëtutjeshme të koncesionerëve nga ana e Fondit për rrugët regjionale dhe magjistrale.

2. Korridori 10

Afati: në kontinuitet
Në kuadër të këtij projekti teje të rëndësishëm, të mbetura për ndërtim janë punët Tabanovcë-Kumanovë, me gjerësi prej 7.2km dhe drejtimi rrugor Demir Kapi-Smokvicë, me gjerësi prej 33km. Me kompletimin e këtyre punëve do të mundësohet përmirësim i kapaciteteve dhe efikasitet i autostradës E-75 veri-jug, transport i sigurtë dhe më i shpejtë, zvogëlim i zhurmës dhe ndotjes, përmirësim i kushteve për transport tranzit, përkrahje dhe stimulim të zhvillimit ekonomik, zmadhim i kapaciteteve si dhe përmirësim i bashkëpunimit me vendet fqinje.

     Nga ana e Qeverisë së Republikës së Maqedonisë është sjellë vendim për zgjedhje të ekipit të konsultantëve, që do të propozojnë procedurë si dhe ndarje të koncesionit të një pjese të infrastrukturës rrugore detyrë e Korridorit 10 dhe 8, krah 10d, rindërtim i rrugëve në nivel të autostradës Manastir-Prespë-Ohër-Podmonj dhe ndërtim të autostradës Otovicë-Shtip-Delçevë. Në rrjedhë është procedura për zgjedhjen e ekipit konsultues në përputhje me Ligjin për furnizime publike, kurse deri në fund të v.2007 është planifikuar të përgatiten studime për arsyetimin e ndërtimit të disa rrugëve dhe dokumentacion tjetër teknik, si dhe të fillohen bisedime me koncesionerët eventual.

  Për drejtimin e parë Tabanoc- Kumanov në rrjedhë janë bisedimet me Bankën Botërore për mbyllje të komponentës finaciare të projektit për lehtësim të sektorit për transport  në Evropën Juglindore 2, e cila përmban komponentë për ndërtim të kësaj pjese dhe komonentë për tatim rrugor. Në gjysmën e dytë të v.2007 planifikohet të fillojnë edhe aktivitetet ndërtimore të kësaj rruge.

    Për financim të ndërtimit të drejtimit rrugor Demir Kapi-Smokvicë është  planifikuar që një pjesë nga mjetet të sigurohen nga permes grantit të Qeverisë së Greqisë në vlerë prej 50 milion euro, një pjesë e mjeteve të nevojshme në shumë prej 28 milion euro të sigurohen përmes fondeve IPA të Unionit Evropian, ndërsa për pjesën e mbetur të mjeteve nga konstrukcioni financiar të bisedohet me institucione të tjera ndërkombëtare financiare. Marrëveshja për ndërtim të kësaj rruge pritet të nënshkruhet në fund të vitit 2007.

3.Kahja rrugore rajonale në rrugën Smërdliva voda-qendra për skijim Kozhuf

Afati: në kontinuitet
Në lidhje me ndërtimin e kahjes rrugore rajonale në rrugën Smrdliva voda-qendra për skijim Kozhuf, në vazhdim është përgatitja e dokumentacionit teknik gjegjësisht përgatitja e projekt-ideve, pas të cilit do të rrjedhë përpunim i projektit kryesor teknik. Deri në fund të v.2007 pritet të përfundohen të gjitha aktivitetet përgatitore rreth fillimit me punën ndërtimore dhe zgjedhja e firmës e cila do t'i realizojë ato aktivitete.

4. Qarkorja e Shkupit faza e I dhe II

Afati: faza I fundi I vitit 2007, faza II fundi I viti 2009

Ndërtimi i Qarkores zhvillohet sipas dinamikës së paraparë dhe pritet që deri në fund të vitit 2007 të sjellet deri në fund të fazes së pare.

5. Kahja rrugore Radovish-Strumicë

Afati: në kontinuitet

Në suazat e këtij projekti janë ndërtuar dhe lëshuar për komunikacion dy pjesë (Radovish-Surdulicë dhe Surdulicë-Vlladiçevë) nga kahja rrugore Radovish-Strumicë nga ana e Ministrisë për transport dhe lidhje dhe Fondit për rrugë magjistrale dhe rajonale, kurse mbetet që të ndërtohet edhe pjesa e tretë Vlladiçevë-Strumicë e këtij drejtimi, I cili mbetet pjesë e rrugës magjistrale Shtip-Radovish-Strumicë. Me rindërtimin e kahjes Radovish-Strumicë do të kontribohet në ritjen e rrjedhës dhe sigurisë së zhvillimit të kkomunikacionit në rrugën magjistrale regjionale M-6 në rajonin e Radovishit.

XVI. POLITIKA SOCIALE

1. Ndërtimi i banesave sociale me sipërfaqe prej 35m2 deri më 45m2

Afati: në kontinuitet

Me qëllim të zbatimit të Programit të Qeverisë të Republikës së Maqedonisë për ndërtim të banesave me sipërfaqe prej 35m2 deri me 45m2 që do t'ju jepen personave me të ardhura të ulëta, Ndërmarrja Publike për ekonomizim me hapësirën banesore dhe afariste të Republikës së Maqedonisë, ka përpunuar Plan dinamik dhe financiar për realizimin e tyre, me dorëzim të Informacionit përkatës deri te Qeveria e Republikës së Maqedonisë permes Ministrisë për transport dhe lidhje. Mjetet për ndërtim të banesave sociale do të sigurohen nga Ndërmarrja publike për ekonomizim me hapësirën banesore dhe afariste dhe nga Buxheti i Republikës së Maqedonisë.

XVII: VËNIA E RENDIT NË LËMINË E URBANIZMIT DHE NDËRTIMTARISË

1. Vazhdim I luftës kundër mafisë urbane

Afati: në kontinuitet

Ministria për transport dhe lidhje e Republikës së Maqedonisë në bashkëpunim me Inspektoratin shtetëror për urbanizëm dhe ndërtimtari do ta vazhdojë luftën e filluar kundër mafisë urbane, me qëllim të vënies së rendit në lëminë e urbanizmit dhe ndërtimtarisë, por gjithashtu edhe do të vazhdojë me thirrjet publike deri te Kryetarët e komunave të cilët kanë sjellë Vendim për rënimin e objekteve të ndërtuara pa leje në territorin e komunës së tyre dhe nuk I kanë realizuar, menjëherë të fillojnë ta zbatojnë rregulativën ligjore dhe t'I zbatojnë aktvendimet e sjella. Gjithashtu, Inspektorati shtetëror për urbanizëm dhe ndërtimtari gjatë vitit 2007 do të vazhdojë me kontrollat nëpër të gjitha komunat, kurse për raportet nga analizat e bëra rregullisht do t'i njoftojë organet kompetente dhe do të ngrejë procedure kundër tyre.

XVIII. MODERNIZIMI I AEROPORTEVE

1. Strategjia për zhvillim të aeroporteve në Shkup dhe në Ohër

Afati: në kontinuitet

Modernizimi i aeroporteve “Aleksandri i Madh”- Shkup dhe “Sh. Apostol Pavle”-Ohër do të mundësojë përmirësim të kategorisë momentale të rrugicës fluturuese-lëshuese në aeroportin "Aleksandri I madh" me qëllim të sigurimit më të sigurtë të aeroplanëve në rast të mjegullës, ndertim të terminalit me te madh për udhëtarë në aeroportin "Aleksandri I madh" me kapacitet për pranim të 1.5 milion udhëtarëve, zhvillimin e modelit institucional me arsyetim për zgjidhje të vazhdueshme, përmirësim të pozitë konkuruese, si dhe përkrahje financiare dhe strategji për nevoja investuese ne aeroport sipas analizave të gjendjes së tanishme financiare dhe projektimit për maksimalizim të profitit të tyre.

Në fazen e dyte të thirrjes së kufizuar do të kërkohet që ofertuesit të dorëzojnë oferte teknike dhe financiare. Afati i fundit për dorëzim të kërkesave nga faza e pare është 1.12.2006, kurse planifikohet që marrëveshja me konsultantin të nënshkruhet në mars 2007. Angazhimi i konsultantit do të zgjasë 12 muaj, ku 6 muajt e parë duhet të punohet studimi për modelin e aeroporteve, kurse në fazën e dytë përgatitje të dokumentacionit për tender në përputhje me modelin e zgjedhur.

Të nderuar qytetarë,

Këto janë aktivitetet për punë të Ministrisë për transport dhe lidhje për vitin 2007.

Gjatë vitit, me siguri do të dalin edhe ide dhe projekte të reja, për të cilat Ne rregullisht do T'ju informojmë, ndërsa do të presim edhe përkrahjen e Juaj nëpërmjet propozimeve dhe sugjerimeve. 

Me qëllim që të mundësojmë qasje të qytetarëve deri te ne, kemi bërë kompjuterizimin e tërësishem të disa akitiviteteve të Ministrisë për transport dhe lidhje. Në web-faqen oficiale të Ministrisë për transport dhe lidhje www.mtc.gov.mk  do të prezantohen aktet më të rëndësishme ligjore, si dhe shumë informacione të tjera dhe tekste që lidhen me punën tonë.

Ministria për transport dhe lidhje është e hapur dhe do t'i vlerësojë të gjitha sugjerimet Tuaja dhe propozimet konstruktive që do të ndihmojnë në përmirlsimin e kualitetit të shërbimeve që i sigurojme për Ju. Për atë qëllim në Ministrinë për transport dhe lidhje do të vendosim kuti për lëvdata dhe vërejtje, si dhe formularë për vlerësim të shërbimeve të nëpunësve shtetëror të Ministrisë.

Paraprakisht Ju falënderojmë për vëmendjen. 

Me nderime,

Ministria për transport dhe lidhje

